
Panašu į sniegą, 
dieną apie 35°, naktį 20. 
Saulė teka 6:31, leidžiasi 4:38.

VOL. XLII Kaina 5c

Midwest Inter. Gr, THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Library Center - .

5721 Cct age Grove Avcqj^^ 8 yj Antradienis, Lapkričio-November 8 d., 1955 im

The First and Greatest Lithuanian Daily in -*?.

NAUJIENOS
The Lithuanian Daily News

Published by The Lithuanian News Publishing Co,., Xne,
1739 So. Halsted St.. Chicago 8, III

_________ HAymarket 1-6100 _________
Over One Million Lithuani ans In The United States

Price 5c 263

TITO PRITARĖ DULLES KOVAI DEL SATELITU
“GENEVOS DVASIA” IR BOLŠEVIKŲ
REVOLIUCIJOS MINĖJIME MA^CVOJ

Kariuomenės ir ginklų paradas buvo mažiausias;
Kaganovič ragino patikėti jų taikiais norais
MASKVA. — šių metų bolševikų revoliucijos minėjime Di

džiajame teatre svarbiuoju kalbėtoju buvo Lazar Kaganovič,. pir
masis premiero pavaduotojas, kuris kartu su Molotovu reiškia 
žiauriosios Stalino politikos tęstinumą, nežiūrint ar tai būtų Ma- 
lenkovo,. Bulganino ar Chruščiovo valdžia.

JUGOSLAVIJA DEDASI PRIE JAV
KOVOS' SATELITAMS IŠLAISVINTI

Valst. sekretorius rodo susirūpinimą pavergtom 
tautom, nors šio klausimo ir nesvarsto Genevoje

BRIONI, Jugoslavija. — Valstybės sekretorius Dulles, ieško
damas būdo, kaip išjudinti įstrigusias derybas Genevoj, rado ne
tikėtai naują sąjungininką ko ir pats netikėjo — Jugoslavijos pre
zidentą Tito, rašo Chicago Daily News korespondentas David M. 
Nichol.

Beje, ir šis kietas stalinistas, 
stengėsi prisilaikyti vadinamos 
“Genevos dvasios”, nors* tai ir 
sunkiai sekėsi.

Kaganovič kalbėjo apie Sovie
tų valdžios nuoširdų norą sušvel
ninti santykius su Vakarų vals
tybėmis, svarbiausia, su Ameri
ka. Anot jo, naujoji Kremliaus 
politika nereiškianti paviršuti
nišką Kremliaus diplomatinį 
mostą, bet rimtą nusistatymą 
pagerinti tarptautinius santy
kius. \
Pavyti ir pralenkti Ameriką

Lazar Kaganovič pasakojo* ir 
apie didelius ūkinius bei tech
nikinius Sovietų laimėjimus. Pa
naudodami “socialistinius meto
dus” ir mokslo žinias, jie įgyven
dinsią Lenino reikalavimą — pa
vyti ir pralenkti Ameriką.
Sukomunistiriti pasaulį

Tikru stalinistu, Kaganovič 
pasirodė toj kalbos daly, kur jis 
Šnekėjo ne apie savo šalies var
gus ir gerovę, bet apie, likusio 
pasaulio sukom unistinimą, svar
biausiąjį Sovietų Sąjungos tiks
lą.

Anot Kaganovičiaus, šis 20-ta- 
sis amžius bus komunizmo trium 
f o amžius. Komunizmo idėjos 
skleidžiasi po pasaulį “be vizų ir 
pirštų nuospaudų” (čia jis tu
rėjo galvoj JAV nuostatus, no
rint gauti įvažiavimo leidimą). 
Švenčiant 38-tą revoliucijos su
kaktį, jis galįs pasakyti, kad re
voliucijos nereikia eksportuoti, 
nes revoliucinės idėjos pačios 
pasiekiančios visus pasaulio 
kampus.
Bet niekur ntelaimi

Kaganovič pasakė didžiausią 
netiesą, tvirtindamas, kad komu
nistų idėjos laiminčios iš vidaus 
ir nereikia jų primesti iš lauko. 
Jis negalėjo suminėti nė vienos 
šalies, kur bolševikų idėjos būtų 
laimėjusios masių daugumą ir 
komunistai būtų įsigalėję nors 
vienoj valstybėj, pirma nenumal
šinus žiauriausiomis jėgos prie
monėmis daugumos valios.

Kaip tikras bolševikų dema
gogas, Kaganovič išvadino kvai
liais ir provokatoriais tuos, ku
rie tvirtina, kad bolševikinės re
voliucijos idėjos eksportuoja 
Sovietų Sąjunga.

Ten, kur įsigalėjo “komuniz
mo idėjos”, jos buvo atneštos 
raudonosios armijos durtuvais, 
ar tai buvo Europoj ar Azijoj.
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Žukovas liepia 
armijai budėti

“Reakcionieriai” nenorį taikos
MASKVA. — Pirmadienį So

vietai suruošė, -kaip ir kiekvie
nais metais, kariuomenės para
dą Raudonojoj aikštėj paminėti 
spalio revoliuciją (pagal naują
jį kalendorių — lapkričio).

Raudonojoj aikštėj kalbėjo ka
ro ministeris maršalas Žukovas.

Priminęs santykių pagerėjimą 
nuo 4 didžiųjų valstybių susiti
kimo Genęvoj, Žukovas liepė rau
donarmiečiais būti pasiruošu- 
šiems karui, kadangi kai kuriuo

se kapitalistų kraštuose reakcio
nierių jėgos nenori taikos ir ge
rų tarptautinių santykių.

Paradas kareivių ir ginklų 
skaičium buvo mažesnis, negu 
šiaip per revoliucijos šventę, ku
rią bolševikai paprastai naudo*- 
ja savo jėgai demonstruoti ir pa
sauliui bauginti.

Aviacijos parade pirmą kartą 
pasirodė milžiniškas bombonešis, 
kuri Amerikos korespondentai 
pavadino “oro drednautu”.

Vyskupam nepatinka 
valstybės socialinė 
parama gyventojam

žmonės' darosi nepriklausomi 
nuo bažnytinės labdaros

GRAND RAPIDS, Mich. — 
Arkivyskupas Patrik A. O’Boyle 
iš Washingtono, D. C., vyskupas 
William A. Scully iš Albany, 
N. Y., ir kiti kalbėtojai pareiškė 
savo nepasitenkinimą JAV vy
riausybės pastangomis suteikti 
šiokį tokį socialinį saugumą pla- 
tesniems gyventojų sluoksniams.

JAV socialinė parama toli gra
žu neprilygsta Vakarų Europos 
valstybių, kur socialinė parama 
suprantama ,ne kaip kokia ma
lone, o valstybės pareiga. Beje, 
JAV, kad ir pamažu, plečia sa
vo socialinės globos sritį,.bet ar
kivyskupas O’Boyle pareiškė 
baimės, kad šioji modernios vals
tybės ^ocialpolitika sumažins 
krikščioniškos labdaros veiklos 
sritį.
Valstybė lendanti į šeimas

Vyskupas Scully taipgi ironi
zavo “socialinės globos valsty
bę”, ir jai primetė pastangas 
skverbtis į šeimos gyvenimą, kur 
daug didesnės reikšmės turim 
ti bažnyčia. Vyskupas neslėpė, 
kad jam pirmoj vietoj rūpi reli
gingumas, o tik antroj socialinis 
teisingumas. Kalbėdamas kata
likų labdaros konferencijoj jis 
pasakė, kad “galingos ekonomi
nės ir socialinės jėgos” privedė 
prie religijos nukritimo Jungti
nėse Valstybėse. Girdi, vyriau
sybė parėmusi vedybinių sutar
čių priežiūrą,ulyg ir nesuprasda
mas, kad nebe tie laikai, kad baž
nyčia galėtų pritaikinti sankci
jas kontraktų laužytojams, pav. 
išgauti iš tėvų alimentus vai
kams išlaikyti ir pan.
Kai bažnyčia mokėtų bedarbio 
pašalpas

Vysk. Sculley kalbėjo:
“Bedarbis, susirgęs ar sužeis

tas darbininkas, sulaukęs senat
vės žiūri iš valstybės saugumo 
ir paramos. Privatines organi
zacijas, bažnytines ir pasaulie
tiškas nustūmė taip vadinamos 
socialinės gerovės valstybės įta
kingos ir galingos jėgos”.

Vyskupas norėtų, kad susir
gęs ar senatvės sulaukęs darbi
ninkas eitų ištiesęs ranką prašy
ti išmaldos pas “labdarius”, ku
rie taipgi pasidarė galinga, įta
kinga ir gerai organizuota pro
fesija, tačiau kurios tikslas nė
ra žmogaus socialinė ir materia
linė apsauga.

Dulles aplankė JT pabėgėlių 
reikalų vyriausiąjį komisarą Dr. 
Van Heuven Goedhart jo nuola
tinėj būstinėj, iš užtikrino ko
misarą, kad Valiarų didžiosios 
valstybės tvirtai priešinsis So-, 
vietų pastangoms išgauti antiko
munistinius pabėgėlius iš laisvų
jų kraštų.
Nuneigė gandus dėl “Voięe” 
uždarymo

Valstybės sekretorius padarė 
galą pasklidusiems gandąms Ge
nevoj, kad JAV “draugystės la
bui” nutildys Amerikos Balsą, 
Laisvosios Europos Radiją ir su
stabdys visokią antikomunistinę 
propagandą.

Dulles priminė, kad jis apie tai 
kalbėjo ir su maršalu Tito ir pa
brėžė, kad reikia palaikyti pa
vergtųjų tautų išsilaisvinimo 
viltį visomis įmanomomis prie
monėmis. Tito, kaip jis tvirtino, 
pritarė ir šiam Dulles nusistaty
mui.

■ ■ '

Grįžusieji pabėgėliai nusivylė
Su JT pabėgėliu reikalų komi

saru Goedhart sektorius Dulles 
aptarė, ką daryti prieš didėjan
čią Sovietų propagandą ir viso
keriopą spaudimą pabėgėliams 
grąžinti. Valstybės sekretoriui 
vis daugiau pateikiama faktų, 
rodančių, kad tie pabėgėliai, ku
rie pasidavė komunistų propa
gandai ir grįžo į savo šalis, da
bar apgaili savo elgesį.

Ateities debatuose su Sovie
tais sekretorius Dulles yra pasi
ruošęs argumentuoti prieš laisvą 
ir laimingą gyvenimą anapus Ge
ležinės uždangos” maršalu Titu, 
kurio šalis pati patyrė šią “pa
laimą” ir yra pirmoji, kuri išsi
vadavo iš rusų globos ir išnau
dojimo.

TAIP JIE RUOŠĖSI ŠVENTEI
VILNIUS. — Radijo praneši

mu kraštas, kaip ir visuomet, 
smarkiai ruošėsi 38-metiniam 
spalio revoliucijos minėjimui. Tą 
“pasiruošimą” įmonėse ir kolū
kiuose sudarė įžadai ir visokį įsi
pareigojimai daugiau dirbti ir 
gaminti, daugiau primelžti pie
no, greičiau užauginti kiaulę, 
daugiau prikulti javų ir daugiau 
prisilosūoti kukurūzų.

UMTtD tKESS-NAUJlKNU Photo
Pulk. Leit. Zakaria Mohieddin (antras iš kairės, uniformoje) trijų kautynėse su izraelitais žuvusiu 

Egipto karių laidotuvėse atstovauja premjerą Abdel Nasser. Minios žmonių gatvėse buvo laidotu
vių atžvilgiu labai jautriai nusiteikę.

JAV „NEMANO NUTILDYTI “VOICE”
Reikia palaikyti pavergtųjų išlaisvinimo 

viltį visomis priemonėmis, tvirtina Dulles
GENEVA. Valstybės sekretorius Dulleš, grįžęs į Genevą 

iš pasitarimų su Jugoslavijos prezidentu Tito, pašventė laisvą pir
madienį pabėgėlių ir pavergtųjų tautų reikalui, pasinaudojant ir 
naujuoju susitarimu su Jugoslavija.

Vėliausios Žinios j
Prezidentas EiSenhoweris 

penktadienį, lapkričio 11 dieną, 
apleis Fitzsimons ligoninę Den
ver, Colo. Tą dieną jis skris į 
Washingtoną ir po kelių dienų 
išvyks į savo ūkį Pennsylvanijoj 
ilsėtis.

— 4 didžiųjų valstybių užsie
nio reikalų ministerial po 3 die
nų pertraukos antradienį atnau
jino derybas. Susitarimo' viltims 
mažėjant, kalbama apie reikalą 
susitikti iš naujo Eisenhoweriui, 
ir Anglijos bei Prancūzijos pre
mjerams su Sovietų ministerių 
tarybos pirmininku Bulganinu.

— JAV aukščiausias teismas 
priėmė nutarimą, panaikinantį 
segregaciją (negrų neįsileidimą) 
parkuose, sporto aikštėse ir pa
našiose viešose vietose.

— Kitų sprendimu, A V aukš
čiausias teismas paskelbė, kad 
kariuomenės teismai negali kel
ti baudžiamųjų bylų atitarnavu
siems kareiviams, jei jie jau yra 
išbraukti iš kariuomenės sąrašų.

— Komunistinė Kinija pasiū
lė JAV-bėms paskelbti bendrą 
deklaraciją apie atsisakymą var
toti prieš vieną kitą jėgos prie- 

į mones.
— Izraelio tvirtinimu, Egip

tas gaus per Čekoslovakiją 100 
Sovietų sprausminių lėktuvų, 
MIG tipo.

Bandite su draugu 
pagrobė kasininką

Atėmė iš jo $3,000
HEBRON, Ind. <— Policijos se

niai gaudoma banditė Margaret 
O’Connor, lydima kito bandito, 
įsiveržė atkištais revolveriais į 
Citizens Bank of Hebron, Ind., 
kasininko Robert Ginley namus, 
įsisodino jį į automobilį ir atve
žė į jo banką.

Tai buvo pirmadienį, apie 8 
vai. ryto. Banke ji pareikalavo 
atidaryti seifą, iš ten paėmė $3,- 
000 ir pabėgo, prieš tai surišus 
kasininką ir paskui išmetus į 
griovį užmiesty.

Fordas atsisako 
akcijų daugumos

Perleis kompanijos (kontrolę 
“akcininkų bendruomenei”

NEW YORKAS. — Henry 
Fordo, įsteigusio prieš 52 metus 
automobilių motorų kompaniją, 
palikonys ir giminės, turėję li
gi šiol kompanijos akcijų daugu
mą savo rankose, nutarė dalį ak
cijų parduoti.

Akcijos bus parduodamos sau
sio mėnesį. Fordo šeima, forma
liai Fordo Fbndacija, vietoj tu
rėtų 88% akcijų, pasilaikys tik 
4O%į tas reiškia, /kad ateity 
nebe ji, o akcininkų dauguma tu
rės lemiantį žodį kompanijos rei
kalų tvarkyme. Ųž šias akcijas 
Fordo Fondaciją gaus apie $500 
mil.

Fordo kompanijos turtas sie
kia apie $2 bil. Kompanijos įmo
nėse dirba 193,000 darbininkų. 
Ateinančiais metais Fordo Co. 
yra numačiusi pagaminti 2,500,- 
000 automobilių ir sunkvežimių, 
kas reikštų ketvirtadalį visos 
Amerikos automobilių gamybos.

Fordo kompanija buvo įsteigta 
1903 metais. Steigėjas Henry 
Ford pritraukė 6 dalininkus ir 
jie visi sudėjo $28,000 kapitalo. 
1919 metais, akcininkams pra
dėjus abejoti Henry Fordo fan
tastiškais gamybos planais, jis 
ir jo sūnus Edsel atpirko visas 
akcijas. Nuo to laiko Fordo kom
panija pasidarė pati didžiausia 
“šeimyninė” įmonė pasauly. Hen
ry Ford II yra kompanijos pre
zidentas.

KOMUNISTAMS ČIURLIONIS
— TIK KOMPOZITORIUS
VILNIUJE rugsėjo 23 d. pa

minėtas K. Čiurlionis jo 80 metų 
gimimo proga.

Paminėjime pasakyta, kad su 
N. K. čiurlionies vardu yra su
rišta Lietuvos simfoninės muzi
kinės kūrybos pradžia. Jis at
kreipė dėmesį į liaudies muziki
nės kūrybos sritį, liaudies dai
nas.

Anot pranešėjų, N. K. Čiurlio
nis laikomas vienas pirmųjų cho
rų organizatorių, jų vedėju ir 
dainininkų draugijos įsteigėju 
bei dailininkų organizatorium. 
Įdomu, kad tame paminėjime ma
žiausia kalbėta apie N K. Čiur
lionį kaipo dailininką. Mat, N. K. 
Čiurlionies dailės tapyba komu
nistams sunkiai virškinama ir 
bendrai nepriimtina.

—Egipto priešlėktuvinė arti
lerija nuvijo 4 Izraelio lėktuvus,
įskridusius į Egipto erdvę Gazos tais ir suduos galutinį smūgį ru 
srity. siškų vyžų gadynei.

Jaltos dokumentai 
gerai išcenzūruoti

Išbraukta 50,000 žodžių apie 
svarbius istorinius faktus

WASHINGTON  AS, D. C. — 
Du pavaryti iš valstybės depar
tamento istorikai, Brayton Bar
ron ir Donald Dozer, tvirtina, 
kad vyriausybė taip išcenzūravo 
Jaltos konferencijos dokumen
tus, kad galima kalbėti apie is
torijos klastojimą partiniais — 
politiniais motyvais.

Valstybės departamento pa
skelbtuose dokumentuose apie 
Jaltos konferenciją trūksta 50,- 
000 žodžių. Išbrauktosios vietos 
rodo, kad Stalinas atmetė Roose- 
velto prašymą pravesti po karo 
koridorių tarp Vakarų Vokieti
jos ir Vakarų Berlyno.

Alger Hiss, buvęs vienas iš 
JAV delegacijos narių, vėliau iš
aiškintas sovietų šnipas ir jau 
atkalėjęs pusketvirtų metų iš 
penkių už klaidingą priesaiką, 
buvo daug 'reikšmingesnis as
muo, negu kad dabar pasakoja
ma. Išbrauktieji dokumentai ro
do, kad jis buvo svarbiausias 
Jungtinių Tautų Organizacijos 
planuotojas, kad jis ne tik kas 
dien konferuodavo su valstybės 
sekretorium Stettinius, bet ir 
vienas tardavosi su Sovietų de
legacijos nariais.

Išcenzūruotieji dokumentai ro
do ir tai, kad gen. George Mar
shall, vyriausio štabo viršinin
kas, buvo gerai painformuotas 
JAV ambasadoriaus Maskvoj 
Harrimano, kokias politines nuo-, 
laidas ir kokias teritorijas JAV 
duos Sovietams už jų prisidėji
mą prie karo su japonais. Gen. 
Marshall kongresiniame komite
te 1949 metais nuneigė, kad jam 
buvo žinoma toji nuolaidų kai
na Sovietams.

Minia nemėgsta 
naujo prezidento 

gen. Lonardi
BUENOSAIRėS. — Kai sek

madienį San Isidro hiplodromo 
garbiųjų svečių balkone pasirodė 
naujasis Argentinos preziden
tas gen. Lonardi ir vicepreziden
tas adm. Rojas, minia, susirin
kusi pažiūrėti arklių lenktynių, 
pradėjo baubti ir kelti didžiausią 
triukšmą.

Reikėjo šaukti policijai susti
prinimų ir ugniagesių. Panaudo
jus ašarines dujas ir vandens 
švirkštus, demonstracijos paga
liau aprimo. Pasitaikė ir sužeis
tų, kurie buvo nugabenti į ligo
nines žaizdoms aptvarstyti,

VILNIUS. — Radijo praneši
mu, jauni inžinieriai, Jurkšaitis 
ir Ališauskas, įtaisė eilę naujų 
patobulinimų odų fabrike.

Juodu išrado ypatingą odų 
rauginimo bųdą, kuris padą da
ro nepermerkiamą. KP rųpesčiu, 
galima laukti kad už eilės metų, 
Lietuvos auganti pramonė pa
jėgs apauti plačiąją tėvynę ba-

John F. Dulles išbuvo 7 va- 
i landas su maršalu Tito jo vasar- 
I vietėj Vangos saloj Adrijos jū
roj. Išvažiuodamas iš salos, val
stybės sekretorius nustebino ko
respondentus, papasakodamas, 
kad jiedu priėjo bendro sutari
mo Sovietų satelitų Rytų Euro
poj klausimu.

Korespondentams norint įsiti
kint, ar iš tikrųjų JAV sekreto
riaus nuomone gali šiuo klausimu 
sutapti su komunistinės Jugos
lavijos prezidento, pastarasis pa
tvirtino, kad taip yra.
Tito, buvęs satelitas

Iki 1948 metų maršalas Tito, 
Jugoslavijos diktatorius, buvo 
vienas iš Maskvos satelitų ir jų 
Kominformo organizacijos nariu. 
Tačiau jo šalis skyrėsi nuo kitų 
satelitų, kaip Lenkijos, Čekos
lovakijos, Vengrijos! tuo, kad 
Sovietams ji buvo per toli ir per 
sunkiai suvaldoma. Toji geogra
finė padėtis, kaimynystė su Va
karų valstybėmis, padrąsino Ti
to nutraukti ryšius su Kremlių, 
kai tik jį išmetė iš Kominformo 
už jo “nacionalizmą”.
Satelitų klausimas už Genevos 
ribų

Dabartinėj Genevos konferen
cijoj satelitinių šalių nepriklau
somybė nuo Sovietų nebuvo 
įtraukta į darbotvarkę, kadangi 
ir Vokietijos suvienijimo klausi
mas pasirodė pakankamai geras, 
norint ištirti Kremliaus tikruo
sius taikos norus.

Bet kad pavergtosios tautos 
sudaro vieną iš svarbiųjų rūpes
čių Jungtinių Valstybių vyriau
sybei, buvo parodyta Dulles ke
lionėj pas Tito. Niekur kitur jo 
pareiškimas apie satelitų ne
priklausomybės atstatymą ne
būtų padaręs didesnio įspūdžio, 
kaip iš Jugoslavijos, patyrusios 
“vyresniojo brolio” leteną.

Dulles pasisekimas Jugoslavi
joj laikomas labai dideliu. Kartu 
paaiškėjo, kad Tito nėra pasiruo
šęs grįžti į glaudžią Sovietų 
draugystę, kaip kad būdavo iš
vedžiojama iš Bulganino ir 
Chruščiovo atsilankymo. Tuomet 
jis nebūtų pritaręs Dulles nuo
monei apie satelitus.

Nuskendo penkios 
automobilistės

< ■ ... U .1 ,

šeštą išgelbėjo pašaleivis
MINNEAPOLIS, Minn. — še

šios moterys, važiuojančios nak
tį iš pasilinksminimo viename 
naktiniame klube namo, nuslydo 
savo automobiliu nuo keĮio ir 
įkrito į Minnesotos upę.

Viena iš jų, Donna Wills, iš 
Minneapolio, išgelbėjo pasitaikęs 
žmogus, matęs nelaimę. Kitos 
penkios, liko automobily ir su 
juo nuskendo.

Jos buvo: seserys Miskoviec 
— Margaret, 30 metų, ir Dolo
res, 28 metų; Ruth Ann Pulkra- 
bek 21 metų; Carol, (Reed, 21 
metų ir Ann Mairs, 23 metų.

/



LOS ANGELES PIKETAVO SOVIETU
' ŽURNALISTUS
(Oro paštu iš Los Angeles, Calif.)

Amerikonų svečiuosna pa
kviesti sovietų žurnalistai buvo 
atvykę ir Į Los Angeles, Calif.

Vos jiems atkeliavus, šias ei
lutes rašantis nuvyko į Greater 
Los Angeles Press Club, kas, pa
našu mūsiškiai Žurnalistų Są
jungai. Jų buveinė yra bene ge
riausiame Los Angeles viešbu
tyje — Ambassador. Ten pat ap
gyvendinti ir sovietų spaudos 
žmonės.

Amerikiečių spaudos klubo 
tvarkytojas pasakė, kad prie ge
riausių norų negalėsiu dalyvau
ti kolegų iš Rusijos pobūvyje, 
pasikalbėjimuose, nes prie jų jie 
prileidžia tik savo narius. Šį kar
tą to būsią "labai stropiai žiūri
ma ir jis pats asmeniškai tik
rins įeinančiųjų pažymėjimus.

Jei būčiau jų narys, tada ga
lėčiau dalyvauti šiame ir dau
gybėje kitų atžymėtinų svečių 
sutiktuvių., Jie nuolat pasikvie
čia atvykusius didesnius politi
kus, žymiuosius menininkus' ir 
kt. Prezidentai ar karaliai taip 
pat nėra jiems neprieinami, nes 
atvykus Kalifornijon, spaudos 
žmonės juos pirmiausia sutinka.

Dar kiek pasikalbėjus jis man 
atnešė įstojimo blanką, bet prie 
jo turi būti 150 dolerių čekis ir, 
priėmimas ar ne nusprendžia
mas valdybos, o tai gali užtruk
ti kelias savaites.

Padėkojau, bet gal tuo ir baig
sis, nes neturiu nei tų pusantro 
šimto dolerių nario mokesčiui 
(metiniam), neturėčiau nei laiko 
aktyviai dalyvauti jų sueigose, 
susirinkimuose, iškilmėse. O bū
tų naudinga, žvelgiant lietuviš
kuoju požiūriu.
Piketininkai renkasi

Sovietų žurnalistams vakarie
nės — pasikalbėjimų pradžia pu
sė šešių, bet piketininkai pradė
jo rinktis trečią valandą. Ketvir
tą valandą jų buvo pilnas rajo
nas (Lapkričio 3 d.).

Lietuviams kiek nesisekė, nes 
tik išvykus su plakatais, sulūžo 
mašina. Teko išsišaukti kitą tau
tietį, kas ne tik atėmė laiko, bet 
ir praleido ne vieną nuotrauką, 
amerikiečių žurnalistų padarytą. 
Mūsų organizatorius dėl to labai 
nervinosi ir išbarėme tikrąjį kal
tininką, bet... jo žmoną, kuri 
atsiliepė telefonu.

Ambassador viešbutis yra pui
kiame Juos Angeles rajone. Jis, 
kaip kokia pilis, -stovi žalumynų 
lauko apsuptas. Bet visos tos 
prabangos buvo apsuptos pabal- 
tiečių ir kitų pavergtų tautų at
stovų. Visi įvažiavimai į liuksu
sinį viešbutį, visi takai keliomis 
eilėmis apstoti tremtinių. Vi
siems įeinantiems, išeinantiems, 
įvažiuojantiems, išvaž i u o j au
tiems duodami lapeliai — atsi
šaukimai. Prie šviesų sustojan
čioms mašinoms, autobuse ke
liaujantiems, iš turtingųjų dar
boviečių išeinantiems, laikraščių 
išvežioto jams, studentams, mi
lijonieriams ir šiaip žmonėms at
sišaukimai (o jų buvo atspaus
dinta tikrai daug!) dalinti ke
lias valandas iki visai jie išsibai
gė. Tą vakarą tūkstančių tūks
tančiai amerikiečių skaitė, kitą 
dieną milijonai apie įvykį rado 
dienraščiuose, daugybė demons
tracijas matė televizijoje.

Amerikiečiai, bendrai paėmus, 
įvykiu labai domėjosi. Daugelis 
sustoję teiravosi smulkmenų. Ki
ti pravažiuodami gyrė ir net šau
kė savąjį pritarimą. Kai kurie 
laikėsi nuošaliai, šaltai, buvo ig
noruojančių.

O tuose atsišaukimuose buvo 
taip parašyta (angliškai):

“Mes nepiketuojame Ambas
sador viešbučio ar Amerikos 
spaudos žmonių. Mes protestuo
dami piketuojame sovietų sli
džią propagandą ir sovietų žur
nalistus, atvykusius į šią šalį.
T. .‘‘Raudonosios spaudos komisa

rai dabar posėdžiauja šiame vieš
butyje.

“Bičiuliai amerikiečiai, mes 
jus įspėjame saugotis apgaulin
gų raudonųjų šypsnių.

“Sovietų žurnalistai, ar jūs ga
lėtumėte atsakyti į šiuos klausi
mus ?

“Kaip žurnalistai ar jūs esate 
visur ir visados pasiruošę duoti 
teisingus reportažus? Jei taip, 
tai ar jūs painformavote savo 
krašto piliečius, kad Sovietų Są
junga nuo 1917 metų sulaužė 
174 sutartis, okupavo 20 tautų, 
milijonus nekaltų žmonių ištrė
mė į sunkiųjų darbų stovyklas?

“Ar jūs pasakėte savo žmo
nėms, kad Stalinas sunaikino 
20,000,000 žmonių, kad įgyven
dintų kolektyvinių ūkių siste
mą?

“Ar jūs pranešėte savo kraš
to piliečiams, kaip Lietuva ir vi
sas Pabaltijo kraštas buvo oku
puotas? Ar jūs paskelbėte fak
tą, kad 5001,000 lietuvių, latvių 
ir estų buvo sunaikinti tame 
žiaurumo veiksme?

“Ar jūs aprašėte, kaip sovie
tų valdžia atima bet kokias žmo
niškas teises okupuotų kraštų 
gyventojams, kaip sovietų val
džia užgniaužė kalbos, spaudos 
ir susirinkimų laisvę, kaip so
vietų valdžia atėmė nuosavybes, 
trėmė buvusius laisvus piliečius, 
net moteris ir vaikus?

“Ar jūs pasakėte pasauliui 
kaip sovietų valdžia pakvietė len
kų karius įsijungti į jų eiles II 
Pasaulinio Karo metu ir kaip po 
to 10,000 tų karių masiniai nu
žudė Katyno miškuose ?

“Ar jūs pranešėte Rusijos vi
suomenei, kad jūsų vyriausybė 
J. A. Valstybėms yra skolinga 
11 bilijonų dolerių už pereito ka
ro paskolas ir kad dar ir dabar 
nėra duomenų spręsti, kad toji 
suma bus sumokėta?

“Ar jūs išspausdinote Bulgani- 
no įsakymą neginti Varšuvos, kai 
ji buvo vokiečių apsupta? Ar 
jūs taip pat atspausdinote, kad 
to įsakymo pasėkoje tas miestas 
buvo visiškai sunaikintas?’’

čia surašiau maždaug pufeę to

atsišaukimo,- po kuriuo pasirašė 
Sovietų Pavergtų Tautų Komi- 
tetašMF Ražaiti j o Valstybių Ko
mitetas.

Pi keta vim as — demonstraci
ja gražiai pasisekė. Dalyvavo lie
tuviai, latviai, estai, lenkai, ru
sai, ukrainiečiai. Kitų tautybių 
buvo mažiau.

Šiuo, be abejonės, daugokai 
purisidėta prie mūsų skaudulio 
perdavimo amerikiečiams. Tuo 
geriau išpopuliarintas pabaitie- 
čių vąrdas, pakreipta tūkstan
čiai amerikiečių teisingesniu ke
liu, tikslesnėn jų nuomonėn 
mums svarbiu klausimu. O Ame
rikoje visuomenės nuomonė yra 
labai svarbus dalykas jos val
džiai. * —žibintas

Lapkričio 13 dieną
Sokolų svetainėj įvyks rudeninis

NAUJIENŲ :
KONCERTAS

Nora Gugienė statoma į 
SLA iždininko vietą

SLA 208-to j i pirmoji moterų 
kuopa savo susirinkime lapkri
čio 2 d vienbalsiai išstatė Norą 
Gugienę kaip kandidatę į SLA 
iždininko vietą. •.......................

Būdama šios kuopos narė per 
virš 40 metų, Nora Gugienė pa
rodė daug sumanumo ir gabu
mo visuose SLA reikaluose ir vi
suomet energingai dirbo kuopos 
veikloje ir organizacijos gerovei.

Eidama per ilgus metus da
bartinio SLA iždininko K. P. 
Gugio sekretorės pareigas, ji 
plačiai ir gerai patyrusi ir susi
pažinusi su iždininko pareigomis.

Todėl SLA 208-ta pirmoji mo
terų kuopa vienbalsiai išstato 
Norą Gugienę SLA iždininko 
pareigoms eiti.

—SLA 208 Pirmoji Moterų
Kuopa

...,--------

Jūsų ir Jūsų šeimos saugumui
Jei turite Universal Savings sąskaitą, tai galite būti tikri:

Kad Jūsų taupomi pinigai atneš Jums daugiau pelno ...
Kad Jūs turite lėšų nelaimės atveju...
Kad Jus galite pirkti pageidaujamą prabangos 
daiktą tada, kada norite ...
Kad turėsite pinigų, kada jie bus reikalingi.

M

2647 West 51st Street HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

SOLTIS

Tarnavome bendruomenei ištisus 32 metus be petraukos, ir 
tarnybą plečiame. Universal Savings yra draugiška finansinė įstaiga, 

aptarnaujanti Jūsų kaimynus ir norinti patarnauti Jums:

Esame Federal Savings and Loan Insurance Corporation narys.
Santaupos apdraustos iki $10,000.00.

& Loan Association
1800 SOUTH HALSTED STREET 

Chicago 8, Illinois

Universal Savings1

-įk'A -S£.

ANNA KASKAS

SOKOLŲ SVETAINĖJE
< 2337 SOUTH KEDZIE AVENUE

Geriausieji Uetuviai dainininkai ir šokėjai. Du Metropolitan operos solistai.

ALGIRDAS BRAZIS

IŠGIRSITE PUIKIŲ DAINŲ IR

PAMATYSITE GRAKŠČIŲ ŠOKIŲ

VISI LAPKRIČIO 13 DIENA KVIEČIAMI

ATVYKTI Į NAUJIENŲ KONCERTĄ

SIMAS VELBAS1S
0
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on these new kitchen

I

See the 4-in-1 Built-in Griddle 
Exclusive Feature of the 

New

GRILLS A DINNER! Enjoy complete 
meals with a real '‘grilled” flavor. 
Grease drains off by itself. Food tastes 
better...and it’s better for you!

HIDES AWAY! Flush-to-top cover 
restores center work space. Raised, it 
serves as splasher back.

SUPER-GIANT BURNER! Converto- 
Grate (slightextracost) replaces griddle 
to add a foot-square burner for giant 
utensils up to 25-quart capacity.

WARMING AREA! Griddle keeps 
saucepans warm until all food is ready 
to serve. Like having 2 extra burners]

Estate

"B” SIZE 
PATCH

WITH GRIDDLE!DELUXE MODEL

Au gat models available for dtf ar 
LP (bottled) gat.

NOW ON DISPLAY I

• Built-in Grid-all. Converts to giant burner (slight extra 
cost) • Electric clock with 4-hour timer • Aqua-gray 
mantelback • Big Balanced Heat Bake Oven • Oven light 
and window • Smokeless Fingerlift broiler • Automatic 
top burner lighting • *'Simmer-click” burners • Appliance 
outlets • Lamp • Dispos-a-Bowls. Gas #G-124.

SAVE $30.20 ON AUTOMATIC SPACE KING
• Space King only 30” wide • "Super-size” 24-inch oven 
holds a banquet • Radiant high broiler! Handsome new 
LAMP-CLOCK CONTROL gives you lamp, electric dock, 
Minute Alarm and automatic cooking!

SAVE $30.20 ON AUTOMATIC GRIDDLE RANGE
• Built-in griddle • Balanced Heat Bake Oven • Radiant high 
broiler • Handsome LAMP-CLOCK CONTROL gives you 
a lamp, electric dock, Minute Alarm and automatic cooking!

Courteous

Salesmen
•' *

to
I '

Serve

You

Space Saver!
Money Saver! 

...with Big Range
Features!

Estate
GAS .RANGES

<*' Guaranteed 
Good Housekei

Range only 30 inches 
wide but 

“Super Size” oven 
roasts the biggest 

turkey you’ll find!
Here’s outstanding economy plus famous RCA quality. 
Oven holds enough for 20 hearty eaters. Smokeless broiler 
features Fingerlift Control. Insulizer walls have double 
Fiberglas insulation. Graceful styling with one-piece top 
... so lovely to look at, so easy to clean!

Only RCA Estate 
gives you all these 

features in a 
30-inch range !

© “Super Size” Oven, 
full 24 inches wide

• Smokeless Broiler with 
Fingerlift Control

• Insulizer Walls
• Oven Window and Light
• Electric Clock with 4-hour 

Minute Alarm
• Appliance Outlets
• Fluorescent Top Lamp
© Dispos-A-Bowls (throw-away 

burner bowl inserts)
Model 5565 f

zxxzxxxxzxxxzxxgzxxxxzxxzzxzxzxxxzxssxzzxzxzxxxxx

Liberal Trade-In
• Electric dock controls 
oven, outlet • Built-in 
Grid-all • Balanced Heat 
Oven • Bar-B-Kewer Oven
• Built to CP standards. 
Gas #G-130CPA. —

•Space King only 30 inches 
wide • "Super-size” 24-inch 
oven • Fingerlift broiler • 
Insulizer Walls • One-piece 
top • Dispos-a-Bowls. Gas 
#G-112. ---------

Allowance
XXXO[ZXXXXXZXZXXXXXXXXZXXXXZZXZXXXXXZXXXXXXXXZXZ3 '

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Vejasi Ameriką
Sekmadienį Maskvos Bolšoi teatre sovietų valdžios ir 

komunistų partijos tūzai minėjo “oktįabrio revoliucijos” 
sukaktį ir pagrindinę kalbų pasalę pirmasis premjero 
pavaduotojas Lazar M. Kaganovič. Tai pirmas kartas, 
kada jam tenka tokia garbė. Kremlius, matyt, norėjo pa
rodyti, kad dabartinė diktatūros vadovybė tikrai esanti 
“kolektyvinė”.

Kaganovič gyrėsi, kad Sovietų Sąjungos pramonė da
ranti nepaprastai sparčią pažangą. Jisai sakė, kad nuo 
1929 m. sovietų pramonės augimas buvo “daugiau, negu 
penkis kartus greitesnis, negu kapitalistinių šalių. Mes, 
netrukus, pasivysime ir pralenksime pažangiausias kapi
talistines šalis”, neišskiriant Jungtinių Valstybių.

Pasivyti ir pralenkti Ameriką žadėjo dar Leninas. Nuo 
to laiko, praėjo daugiau, kaip 30' metų, bet SSRS pramo
nei dar toli šaukia iki gamybos dydžio, kokį yra pasie- 

* kusi šios šalies pramonė.
Tačiau tai yra tik viena klausimo- pusė. Amerikoje per' 

paskutinius kelis dešimtmečius ne tik augo gamyba, bet 
tuo pačiu laiku kilo ir žmonių gerovės lygis. Kiekvienas 
Amerikos darbininkas žino, kad darbo valandos fabri
kuose ir kasyklose šiandien yra daug trumpesnės, negu 
kad buvo, o atlyginimai kur kas aukštesni.

Visi atsimena, kaip prieš “New Deal” (Naujosios Da
lybos) laikus darbininkai Amerikos plieno dirbtuvėse 
dirbdavo po 12 valandų per dieną, septynias dienas sa
vaitėje. .Šiandien jie dirba 40 valandų savaitėje ir gauna 
daugiau negu dvigubai didesnį atlyginimą. Angliakasių 
uždarbiai buvo tokie žemi, kad jie vos beišsimaitydavo 
su savo šeimomis; šiandien jų algos beveik sulygintos 
su aukščiausių rūšių mechanikų. Tekstilinėje ir automo
bilių pramonėse yra panašus pagerėjimas.

Nors pramonės gamyba Amerikoje auga sparčiau, ne
gu darbininkų atlyginimai, bet neginčijamas yra daly
kas, kad darbininkų gerovė kyla visą laiką.

O kaip. Sovietų Sąjungoje?
Kiekvienas industrializacijos penkmetis reiškė darbi

ninkų būklės pablogėjimą. Po visų “piatilietkų” sovietų 
darbininko materialinė padėtis pasidarė blogesnė, negu 
ta, kurią ji< turėjo 1928 metais. Šitą faktą yra oficialiai 
ir viešai pripažinusi pati SSRS valdžia. Pavyzdžiui, buv. 
premjeras Malenkovas pasakė, kad per paskutinius 25 
metus sovietų valdžia, besistengdama pakelti pramonės 
gamybą, dėjo neproporcingai mažą dalį kapitalų į pra
monę, gaminančią kasdieniniam gyvenimui reikalingas 
prekes — drabužius, avalynę, maistą ir t.t. Vadinasi, 
žmonės turėjo skursti ir badauti!

Tai va, kaip Sovietų Sąjunga “vijosi Ameriką”’. Ji ug
dė pramonę, ypač sunkiąją, kuri tarnauja karo reika
lams, darbininkų prakaitu ir skurdu.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ...--------- ---------- -—__ $9.00
Pusei metų ......__ _____ ____ ... $5.00
Trims mėnesiams $2.50

Užsieniuos®:
Metams _____ .._______ _ __$11.09
Pusei metų —_ $5.50
Trims mėnesiams $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Sovietų ekonominė politika buvo aršesnė, negu kapi
talistinės Amerikos. Bet Kaganovič žada ir toliau ją 
tęsti. Jam, rūpi ne darbininkų gerovė, o gamybos didini
mas, kad nuskurusi Rusija “pasivytų ir pralenktų” ga
lingiausią pasaulyje Amerikos pramonę.

Tokią ūkinę politiką vykdė Vakarų šalys pirmaisiais 
kapitalistinės gadynės laikais, kada darbininkai buvo ne
žmoniškai spaudžiami ir išnaudojami. Nė vienoje demo
kratinėje Europos arba š. Amerikos šalyje toks darbi
ninkų lupimias šiandien nebūtų pakenčiamas.

PEIKIA VLIK’O
SKALDYTOJUS

Juozas Tysliava mano, kad 
tautininkų grupių pasitrauki
mas iš VLIKo yra “traukim a- 
sis iš karo fronto”. Sako:

“Tegu tame Vyriausiąja 
me* Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitete nėra taip, kaip tu
rėtų būti, arba kaip šių or
ganizacijų vadai norėtų.

“Bet ar jie, pasitraukę, jį 
pagerins??

“Nei pagerins, nei paga
liau, atskirai dirbdami' tą 
patį Lietuvos laisvinimo dar
bų, jie privers jį užsidaryti.

“Skaldydamiesi ir kovo
dami (vieni su kitais. — 
“N.” Red.), mes tikriausiai 
nepagreitinsime tėvynės iš
laisvinimo”. »
Prie to dar galima pridurti, 

kad VLIKą sudarančios grupės 
per paskutines tris keturias 
savaites konferavo New Yor
ke, svarstydamos, kaip jį pa
gerinti ir sustiprinti. Susitari
mas, rodos, -yra pasiektas ir 
apie šio mėnesio pabaigų (lap
kričio 24-25) šaukiama visų 
VLIKo grupių konferencija jo 
perorganizavimui patvirtinti. 
Abudu VLIKo pirmininkai, M. 
Krupavičius ir Zaikauskas ke
tinu atsistatydinti ir užleisti 
savo vietas “jaunesniems”.

Todėl VLIKo skaldymas da
bartiniu laiku netenka jokios 
prasmės.

Nori skaldyti ir ALT
“Vienybės”' redaktorius to

liau rašo:
“Ima baimė, kad po šio 

pasitraukimo gali įvykti ki
tas — pasitraukimas visu 
frontu.

“Ne paslaptis, kad kai ku
rie tautininkų veikėjai jau 
seniai buvo linkę siūlyti pa
sitraukti ir iš Amerikos Lie
tuvių Tarybos.

“Mat, pasitraukę iš Vlikų, 
bet dalyvaudami Amerikos 
Lietuvių Taryboje, tautinin
kai vistiek remtų Vlikų, —■ 
Vlikų, kurį savo ruožtu re
mia Amerikos Lietuvių Ta
ryba.

“Ar jie, pasitraukę iš šių 
dviejų kovos organizacijų, 

taip pat pasitrauktų iš Lie
tuvos Laisvės Komiteto, šių 
žodžių autoriui nežinoma.

“Generolai, kurie savo ar
mijoms įsako trauktis, eili
nių kareivių nuomonės ne
klausia”.

TyšliavPs baimė, kad pabė
gę iš VLIKo, tautininkai gali 
nutarti atsimesti ir nuo ALT, 
yra ne be pagrindo. Tame pa
čiame “Vienybės” numery yra 
įdėta trijų Amerikos tautinin
kų — Juozo Bačiūno, Dr. Ste
po Biežio ir Albino S. Trečio
ko— “nuomonė”, kuri be jo
kios kritikos pakartoja išėju
sių iš VLIKo grupių argumen
tus už skaldymųsi. Tai gali būt 
dirvos paruošimas skaldymo 
šalininkams Amerikoje.

Apie tų “nuomonę” jau buvo 
^Naujienose” kalbėta, bet ne
pakenks, jei pridursime dar 
vienų kitų pastabų.

Diplomatic ir ex-diplomatų 
vaidmuo

Trys amerikiečiai tautinin
kai, apkeliavę Europų ir pasi
kalbėję su daugeliu asmenų 
penkiose Europos šalyse, pa
reiškė visuomenei štai kokių 
“tiesų”:

“Lietuvos Diplomatinė Tar
nyba šiuo metu yra vienin- 
telisį praktiškai reikštis turįs 
galimybės teisėtas nepriklau
somos Lietuvos valstybės or
ganas”.

Iš šio postulato" daromos toli 
siekiančios išvados: kad “di
plomatinė tarnyba” esųs “vie
nas svarbiausių teisinių gink
lų Lietuvos nepriklausomybei 
pilnai atstatyti”, kad lietuvių 
visuomenė privalo jai “talkin
ti” ir remti jos “autoritetų”; 
kad VLIKas dabartinėje savo 
sudėtyje “negali deramai su 
diplomatine tarnyba bendra
darbiauti”, todėl jisai turi ar
ba pakeisti savo nusistatymų, 
arba Lietuvos laisvinimo dar
bas turės būt dirbamas “ne 
V liko rėmuose” „

Rašinyje yra daug neaišku
mo ir pėdų mėtymo, bet veda
moji jo mintis visai aiški, bū
tent: VLIKas ir plačioji lietu
vių visuomenė turi prisitaikyti 
prie “diplomatinės tarnybos” 
ir paskui ją sekli, nes tik ji 

yra. “teisėtas nepriklausomos 
Lietuvos valstybės organas”.

Ponai Bačiūnas, Biežis ir 
Trečiokas savo “nuomonėje” 
nepasakė, kad jie turėjo gal
voje daugiausia “diplomatinės 
tarnybos šefų” p. St. Lozoraitį, 
patardami lietuviams remti tos 
“tarnybos” autoritetų. Dėl ki
tų diplomatų autoriteto niekas 
klausimo nekėlė. x

“Naujienose” jau buvo nu
rodyta, kad tie trys keliaunin
kai žaidžia žodžiais, neįsigi
lindami į jų reikšmę. “Diplo
matinė tarnyba” nėra joks val
stybės organas. Kiekviena pa
siuntinybė atskirai yra įstaiga, 
atstovaujanti valstybei; bet nė
ra tokios įstaigos, kaip pasiun
tinybių susivienijimas. Be to, 
p. Lozoraitis neturi (ir nesiti
ki turėti) pasiuntinio ( posto, 
nes Lietuvos pasiuntinybė prie 
Italijos vyriausybės seniai už
daryta. Jei išlikusiųjų pasiun
tinybių “šefai” nori turėti jį, 
kaip aukštesnį už juos “šefų”, 
tai čia jų reikalas, bet tai val
stybinės reikšmės neturi.

Yra dar veikiančios ir ofi
cialiai pripažintos pasiuntiny
bės — Washingtone, Vatikane 
ir (pusiau pripažinta pasiunti
nybė) Londone; taip pat ir ofi
cialiai nepripažintas, bet vei
kiantis lyg konsulatas Pary
žiuje.

Gerai, kad yra nors tiek. Iš
likimas tų diplomatinių misi
jų, ypač .pasiuntinybės Wash- 
ingtonc, yra labai svarbus da
lykas Lietuvos išlaisvinimo rei
kalui. Dėl to patriotingieji lie
tuviai niekad nesiginčijo.

Bet koks tų veikiančių pa
siuntinybių vaidmuo? žodžiai, 
kad jie esu “valstybės orga
nas” (būtų tiksliau: organai) 
dar nieko nepasako. Kokios jų 
pareigos ir teisės?

Pasiuntinys valstybę repre
zentuoja; šituo atžvilgiu pa
siuntinybė yra valstybės įstai
ga. Bet pasiuntinys neturi val
džios galios; jisai yra tik val
džios agentas, vykdųs jos nuro
dymus bei instrukcijas. Pa
siuntiniai negali atlikti vyriau
sybės funkcijų.

Diplomatų priklausomybė
Kai bolševikai sunaikino 

Lietuvos nepriklausomybę, pa
siuntiniai pasiliko be vyriau
sybės, kuriai jie buvo atsakin
gi: agentai pasiliko be “prin- 
cipalo”. Ar jie tada automatiš
kai pasidarė vyriausybe? Pa
žvelkime į faktus.

Bolševikams Lietuvų pagro
bus, Washingtone buvo tam 
tikra valstybės aukso atsarga- 
Ar jų perėmė savo žinion mi-‘ 
nisteris Povilas Žadeikis? Ne. 
Lietuvos aukso atsargų paėmė 
savo globon JAV vyriausybė- 
Lietuvos ministeris negali iš 
tos aukso atsargos net pasiim-
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ti sau algos be JAV sutikimo.
Kasmet jisai turi pateikti Val
stybės Departamentui išmokė
jimų sųmatų, kurių šis patvir
tina. Jei Valstybės Departa
mentas atsisakytų uždėti savo 
O.K. ant tos sųmatos, tai algų 
ir kitų sųskaitų mokėjimai iš 
Lietuvos aukso fondo būtų su
stabdyti.

* Taigi pasiuntinybė, kaip bu
vo taip ir pasiliko tik valdžios 
agentūra, o ne valdžia. Lietu
vos valdžių dabar pavaduoja 
JAV Valstybės Departamentas.

Būdama šitokioje priklauso
mybėje nuo šios šalies admi
nistracijos organo, Lietuvos 
pasiuntinybė, suprantama, ne
gali elgtis, kaip jai patinka. 
Ji negali žengti nė žingsnio, 
išeinančio iš diplomatinės eti
kos ribų.

Tačiau p.p. Bačiūnas, Biežis 
ir Trečiokas bando įtikinti 
Amerikos lietuvius, jog diplo

matai esu svarbiausias “gink
las” kovoje dėl Lietuvės išlais
vinimo !

Ne dėl to JAV valdžia tebe- 
piipažįsta Lietuvos nepriklau
somybę, kad Washingtone yra 
Lietuvos įgaliotas ministeris, o 
dėl to, kad ji gerbia tarptauti
nį teisin'gumą ir, tuo* vadovau
damasi, gerbia lietuvių tautos 
teises. Pasiuntinybės pripaži
nimas yra tiktai šio JAV nu
sistatymo matomas ženklas. 
Jisai galėtų būt sunaikintas 
vienu plunksnos pabraukimu 
(kaip kad, deja, atsitiko Šve
dijoje, Šveicarijoje ir kitur, 
nekalbant jau apie fašistines 
ir bolševikines šalis).

Kurie bando suniekinti vy
riausiąjį lietuvių tautos poli
tinės valios reiškėjų VLIKų ir 
suskaldyti lietuvių, pastangas 
kovoje dėl laisvės, tie kerta ša
kų, ant kurios tupi diplomatai 
ir jų šefas.

J. PRONSKUS

KAS VALDO MŪSŲ ERDVĘ?
(Tęsinys)

Laivų, lėktuvų ir įgulų, dingimai
Iš daug paslaptingai be mažiausio pėd

sako dingusių laivų, arba rastų beplaukto
je učių laivų, iš kurių visa įgula, visi žmo
nės dingę be ženklo, paminėtini bent keli 
naujausi įvykiai. Marie Celeste laivas, su
kėlęs pasaulinę sensacijų, trukusių eilę 
metų, kurs 4872 m. buvo rastas beplaukius 
be jokio gyvo žmogaus, yra bene visiems 
žinomas. Britų mokomasis laivas- Atlanta, 
su 250 kadetų dingo be pėdsako 1880 m. 
Danų mokomasis laivas Koebenhaven sų 
50 kadetų dingo be pėdsako 1928 m. 1921 
m. birž. 21 d. trys JAV laivai dingo be 
pėdsako^ Vokiečių barka Freya 1902 m. 
spalio 3 d. buvo rasta jūrose be jokio gy
vo žmogaus ženklo. Reikšminga, kad po 
Freyps dingimo kelioms savaitėms praslin
kus tuose pat vandenyse, pietiniaipe ‘At
lante, spalio 28 d. Fort Salisbury laivo ka
rininkai pranešė matę milžiniškų tamsų 
objektų, apie 500-600 pėdų ilgumo, su 
dviem ryškiom šviesomis, kyšojant iš van
dens. ir' palengva pasineriant. Kažkoks me
chanizmas smarkiai jaugė vandenį.

1948 m. vasario pradžioje oldndij laivas 
Ourang Medan pasiuntė oru aliarmuojan
tį SOS, ir po trumpos pertraukos “...visi 
karininkai, įskaitant kapitoną, negyvi gult 
žemėlapių kambaryje ir ant tilto... gal būt 

visa įgula nebegyva...” Po to sekė neiššif
ruojamų ženklų ir staiga aiškūs žodžiai: 
“Aš'mirštu...” ir visiška tyla. Laivų sura
dus, jame nebebuvo jokio gyvo padaro. 
Visi įgulos vyrai gulėjo įvairiose pozose, 
kas kur nuvirtęs, ir pats radijo operato
rius tebesėdįs negyvas savo kėdėje, kaip 
SOS siuntė. Visų mirusiųjų veidai buvo 
atkreipti aukštyn ir buvo baisaus išgąsčio 
ir teroro iškraipyti. Net laivo šuniukas gu
lėjo susirietęs negyvas. Nė vienas lavonas 
neturėjoxjokio smurto ženklo. Kai gelbė
tojai norėjo lavonus iškelti į valtis, staiga 
iš laivo apačios išsveržė smarki ugnis ir 
gelbėtojams vos spėjus pasišalinti, laivas 
sprogo.

1953 m. vasario 10 d. rastas laivas Hol- 
chu, kurio visa 5 vyrų įgula buvo dingusi. 
Laive viskas buvo puikiausioje tvarkoje, 
net valgis ant stalo paruoštas, tik nepa
liestas.

Dar keistesnis įvykis su burlaiviu Sea
bird, kurio įgula 1850 m. ties Eastons 
Beach, arti Newport, R. I. (JAV) dingo 
nuo kranto stebėjusių žmonių akivaizdoje! 
Prieš trumpų laikų laive buvę ir arti žve
jojusių žvejų matyti kapitonas John Dur
ham ir keturių vyrų įgula tvarkingai plau
kė į krantų, bet beartėjant prie kranto* 
staiga laivas pasuko į pavojingiausių ban
gų lūžtį, kurių stebuklingai perplaukęs su
stojo, atsisėdęs į smėlį, ir kai jūrų sargy
bos vyrai ir pakrantės gyventojai atbėgę 
įlipo į laivų, tai jame nebebuvo nei kapi
tono, nei kito gyvo žmogaus, tik laivo šuo 
išlindo iš kampo. Dar keisčiau, kad pats 

laivas kitų dienų, kai jį atvyko nutraukti 
nuo seklumos, buvo dingęs ir niekuomet 
jo niekas nebesurado..;

Keistas panašumas pastebimas ir nau
jausiuose lėktuvų ar jų įgulų dingimuose, 
kaip pav. karinio lėktuvo C-46 su 32 vyrais. 
Lėktuvo griuvėsiai buvo rasti, bet jokio 
gyvo žmogaus, nei lavono, nei pėdsako!

1922 m. kovo 7 d. rytų lakūnas karinin
kas B. Holding išskrido iš Chester, Angli
joje, trumpam skridimui į Wales, Apie 
11 vai. jį matė viršum Langollen, Wales, 
grįžtant atgal į Chester, tačiau jis niekuo
met nebegrįžo, dingdamas ne kur jūroje, 
bet viršum tirščiausiai apgyventos terito
rijos...

Galima aiškinti taip ar kitaip, kai pavie
nis lėktuvą dingsta be pėdsako viršum jū
ros, bet visai kitas reikalas, kai dingo pen
ki kariniai lėktuvai, skridę grupėje, visi 
.aprūpinti radijo siųstuvais. Tie penki JAV 
lėktuvai su 14 vyrų įgiila paskutinį radijo 
pranešimų išsiuntė 5:25 vai. ryto, nurody
dami savo pozicijų 75 mylias į šiaurryčius 
nuo Banana River (Floridoje) aviacijos 
laivyno bazės, ir nuo to laiko jokio garso, 
jokio ženklo iki šios dienos, nežiūrint, kad 
per šimtus mylių sausumos ir vandenys 
buvo kruopščiausiai išieškoti.

1952 m. liepos mėn. danguje viršum San 
Anzelmo, Kalifornijoje, buvo pastebėtas 
keistas sidabro spalvos objektas ir po 5 
minučių už 5 mylių nuo to objekto sudu
žęs nukrito skridęs lėktuvas.

1952 m. kovo mėn. pasižymėjęs britų ka
ro lakūnas J. Baldwin skrido meteorolo

gijos tyrimo tikslais viršum Korėjos, įskri
do į debesį, iš kurio daugiau nebeišskri- 
do. Apie tų patį laikų JAV lėktuvnešis Ko
rėjos vandenyse matė danguje keistų ob
jektą...

1947 m. rugp. 2 d. britų lėktuvas Lan
castrian Star Dust paslaptingai dinge, 
skrisdamas viršum Andų kalnų. Lygiai 
5:41 vai. pilotas pranešė savo pozicijų ir 
5:45 vai. turėjo nutūpti Santiago, Čilėje*, 
aerodrome, taigi vos 4 minutes prieš at
skrendant. Radijo pranešimo pabaigoje 
dukart pasigirdo keistas žodis “Standekl”, 
ištartas nepaprastai garsiai. Tai buvo pas
kutinis žodis. Lėktuvas niekuomet nebe- 
atskrido ir nors buvo išieškoti kalnai pėda 
nuo pėdos 25 mylių ratu* jokio pėdsako 
nerasta. Lėktuvas turėjo 5 vyrus įgulos ir 
6 keleivius...

1947 m. JAV Superfortress bombonešis 
keistai dingo 100 mylių nuo Bermudos. 
1950 m. JAV Globemaster dingo skrisda
mas į Airiją, taip pat be jokio radijo pra
nešimo ir be pėdsako.

Pan American Airways keleivinis lėktu
vas su 40 žmonių 1951 m. birželio 20 d. 
išskridęs iš Pietų Afrikos į New Yorkų 3 
vai. ryfp, per radijų pranešė, kad 3:15 vai. 
ryto, bus Monrovijos aerodrome, Liberijo
je, ir niekuomet nebeatskrido, dingdamas 
15 minučių tarpe su 40 žmonių be perspė
jimo, be pėdsako...

Per trumpų aviacijos istorijos laikotarpį 
jau turima ilga eilė įvykių, kaip lėktuvai 
ištuštinami iš žmonių arba dingsta dauso
se su visais žmonėmis, bet tenka baigti, 

pacituojant kiek ilgiau iš 1951 m. kovo 
mėn. Coronet šiokį įvykį:

Ramų, liet debesuota 1942 m. rugp. ry
tą du patyrę JAV oro laivyno karininkai, 
Įeit. Gody ir ensign Adams pasikėlė JAV 
oro laivyno balionu (blimp L-8) iš mažos 
bazės Treasure saloje, Kalifornijoje, po
vandeninių laivų patruliuoti. Netoli San 
Francisco jūroje jie pastebėjo aliejaus la
taką ir, manydami, kad toje vietoje gali 
būti priešo povandeninis, jie savo blimpe 
pradėjo ore aplink sukinėtis. Jūrpje toje 
vietoje buvo keli patruliniai laivai ir daug 
žvejų valčių, ir visi susidomėję laukė, ka
da balionas pradės mesti gilumines bom
bas. Visų nustebimui, balionas ne tik nie
ko nemetė, bet staiga šaute šovė aukštyn 
ir dingo debesyse. Po pustrečios valandos 
blimpas nusileido viename Kalifornijos 
paplūdimyje, kuone paliesdamas du žve
jus, kurie pastvėrę blimpo gondolos virves 
ją nutraukė apačion ir kai pažiūrėjo vi
dun, ji buvo tuščia. Gondoloje viskas bu
vo1 palikta^ pavyzdingoj e tvarkoje, išski
riant abudu lakūnus, kurių nė pėdsako 
nebebuvo. Paskutinieji Įeit. Cody žodžiai 
per radiją 7:50 vai. ryto buvo “Tyrinėju 
aliejaus latakų”. Sekantis pranešimas tu
rėjo būti gautas už 10 minučių, t.y. 8 vai.,, 
bet jo nebebuvo. Aiškinama, kad lakūnai 
turėjo dingti iš blimpo tuo momentu, kai 
blimpas staiga šovė aukštyn, nes tik stai
gus svorio netekimas tegalėjo blimpų taip 
staiga pakelti, tačiau, nors iš karo laivų 
ir žvejų valčių visi atsidėję sekė blimpų, 
niekas nematė nieko iš jo iškrintant.
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Ką pasakoja paleistieji vokiečiai
--------------------------- t

Parvežė naujausiu žinių apie 
ištremtuosius mūsų tautiečius

Į Friedlando stovyklą yra su
važiavę šimtai mašinų. Tvarką 
palaiko apie batalioną vokiečių- 
policijos. Pavyko sužinoti dvie
jų pasižymėjusių kauniečių šei
mų likimą ir surinkti vertingos 
naujausios medžiagos apie lietu
vius tremtinius Sibire. Taip pat 

• surinkta nemaža duomenų apie 
gyvenimo sąlygas priverčiamųjų 
darbų stovyklose, kokių ligi šiol 
neturėta. Apie tai plačiau — vė
liau.

Tarp grįžusiųjų yra kai kurie 
lietuviškomis pavardėmis, pvz. 
vyr. Įeit. Maxas Kupilas, karei
vis J. Lipus ir A. Mankus, Hary 
Putra ir V. Tąmascheit. VT at
stovui pavyko užmegzti ryšį su 
vienu Tilžės lietuviu ir vienu Lie
tuvos vokiečių iš Kybartų, kurie 
suteikė vertingos medžiagos apie 
deportuotuosius, mūsų tautie
čius.

Kartu su grįžtančiais buvo pa
leistas ir žymus Vokietijos ko
munistų veikėjas Kurtas Mu.el- 
leris. Jo dingimas buvo kadai
se sukėlęs didelį susijaudinimą, 
o jo žmona Vokietijos komunistų 
vadui M. Reimanui mėgino iš
kelti bylą už žmonių grobimą. 
Muelleris, ^vokiečių komunistų 
atstovas federaliniame Vokieti
jos parlamente, 1950 m. Kovo 
mėn. buvo netikėtai suimtas, kai 
jį klastingai iškvietė į Berlyną - 
Gruenau padaryti pranešimo. So
vietų kp jį apkaltino, kad “pa
laikąs ryšius su užsieninėmis 
žvalgybomis”. Tuo metu Berija 
su valstybės saugumo ministeriu 
Abakumovu norėjo sudaryti jam 
įscenizuotą bylą, per kurią vi
suomenei turėjo paaiškėti, kad 
Vak. Vokietijos komunistų par
tijos vadai nėra ištikimi parti
jos linijai. Sovietų įsitikinimu, 
Muelleris nepakankamai aktyviai 
vadovavęs kp darbui. Bet kai 

. Abakumovo planai nebuvo įvyk
dyti, tai jį MGB “trijų kolegija”, 
vadovaujama to paties Apaku- 
movo, už akių Maskvoje nuteisė 
25 metams. Tik šių metų kovo 
mėnesį jam buvo leista pirmą 
kartą paštu susisiekti su savo 
žmona. Netikėtai Muellerui din
gus, tuometinis kp frakcijos pir
mininkas paskelbė, kad Muelle
ris yra pašalintas iš visų eitųjų 
pareigų ir išmestas iš partijos. 
Praėjus dar dienai, Rytinės zo
nos saugumo ministerija paskel
bė, kad Mulleris buvo suimtas 
Berlyne, nes buvo “padaręs nu

sikalstamų veiksmų betarnauda
mas užsieninei žvalgybai”. Vo
kietijos fed. parlamentas 1950 
m. birželio 1 d. nutarė nepripa
žinti raštu įteikto su Muellerio 
parašu pareiškimo, kad jis atsi
sakąs iš fed. parlamento atsto
vų, bet paskelbė norįs pats tą 
pareiškimą patikrinti iš jo pa
ties. Dabar Muelleris pareiškė, 
kad jis ir ateityje manąs toliau 
dalyvauti politinėje veikloje — 
ir atskleįsiąs tokių dalykų, ku
riais kiti tiesiog nenorėtų tikėti.

Pora didesnių transportų į Vo
kietiją atvyko tiesiog iš Sverd- 
lovsko, kur iki spalio pabaigos 
turi būti išvežti apie 7,000 buvu
sių karių. Grįžtantiems buvo lei
džiama Lenkijoje apsipirkti, tik 
transportai per Lenkiją ėjo la
bai lėtai. Vieną transportą su
darė daugiausia 1946 m. iš So
vietinės zonos pasiųsti į Sov. Są
jungą suimtieji. Vienas internuo
tasis buvo net ekstra lėktuvu iš 
Kalamos stovyklos prie {šiaurės 
Led jOrio tūkstančius kilometrų 
nuvežtas į Sverdlovską. Grįžu
sieji pasiuntė kancl. Adenaueriui 
savo nuoširdžiausius sveikini
mus, kad galų gale išrūpino jiem 
teisę laisvai grįžti į tėvynę. Kai 
kurie soviet, lagerių komendan
tai mėgino išreikalauti iš palei
džiamųjų patvirtinimą jų para
šais, kad su jais buvę elgiamasi 
labai gerai ir kad jie galėję “vi
sur laisvai vaikščioti”. Tie, kurie 
atsisakė p-o tokiu reikalavimu pa
sirašyti, buvo išbraukti iš sąra
šų. Iš satelitinių kraštų kilusie
ji vokiečiai turi su MVD smar
kiai ginčytis, kad jų nepasiųstų 
pvz. į Rumuniją arba Vengriją, 
bet kad lėistų jiems išvykti į Vo
kietiją. Per Rytinę zoną trans
portai su parašais, kaip “Tegy
vuoja Adenaueris” .arba “Tegy
vuoja sujungta Vokietija, bet be 
Piecko-”, leidžiami naktimis — 
matyti, kad “neerzintų” vietinių 
gyventojų, kurie grįžtantiesiems 
taip pat nori sukelti ovacijas...

17 grįžusiųjų, kurie turėjo bū
ti įkurdinti Rytinėje zonoje, vis
ką palikę, perbėgo į vakarinį Ber
lyną. 10-tį iš. jų atlydėjo ir jų 
šeimų nariaį. Į Stuttgartą grį
žusi Karla Arnold, kilimo dan- 
cigietė“, buvo 1952 m. įskųsta ir 
perduota bolševikams savo pa
ties vyro, kuris dirba Rytinės 
zonos saugume ir yra įskundęs 
visą eilę kitų moterų, taip pat 
išsiųstų į Sibirą. Ji buvo suimta 
beperkant maistą ir tučtuojau 
išsiųsta, neleista jai net atsisvei-

i’NITED PRESS-NAUJIENIJ Photo
B-26 bombonešis dega East Meadow. N. Y... gatvėje. Lėktuvas su

dužo bandydamas nusileisti artimame Mitchel aerodrome. Du įgu
los nariai žuvo.
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1.
pataria:

Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų.
Taupykit nors dalį.

Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

a LOAN ASSN.
%

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

kinti su sūnumi. Dirbti turėjo 
su kitomis moterimis 7t) laipsnių 
šaltyje netoli šiaurės ledjūrio, 
kur gavo tiesti geležinkelio lini
ją arba dirbti plytinėje. “Nebi
jau jokio darbo — svarbu, kad 
galiu gyventi laisvėje”, kalbėjo 
grįžusioj i.

Friedlando pereinamojoje sto
vykloje kasdien pasitaiko grau
džių scenų. Prie barakų ir aikš
tėje susirenka gausybė žmonių, 
kurie su tam tikrais užrašais 
stengiasi atkreipti paleidžiamų
jų dėmesį, ar jie ko nors nežino 
apie ieškomus jų artimuosius. 
Pasitaiko ir tokių atvejų, kaip 
vienas paleistas karys, pasiskai
tęs panašų užrašą, iš jo atpažino 
savo motiną ir krito jai į ran
kas. Esti ir dramatiškesnių pa
simatymų — kai Vokietijoj liku
sių karių žmonos, negaudamos 
jokios žinios-apie savo vyrus ar
ba tardamos juos mirus,, per tą 
laiką ištekėjo už kitų. Ir Fried- 
lande buvo scenų, kad atvykusi 
pasitikto vyro moteris su maža 
mergaite ant rankų, atpažinusi 
savąjį, į jį ištiesia rankas, bet 
tas... praeina pro šalį. Grįžusie
ji teigia, kad tik parvykę į /vo
kiečių žemę jie gerai žino, ką 
reiškia tikroji laisvė ir tikroji 
tėvynė, kuri juos pasitiko su to
kia meile. Tos laisvės išsiilgę, 
beveik visi Rytinėj zonoj turin
tieji palikti vėl bėga į Vakarus 
— nes bolševikinę tikrovę jie pa
žįsta net per gerai. Su paskuti
niais transportais atvykusieji 
pasakoja, kad š. m. rugsėjo 27 d, 
vis dėlto iš transporto buvo iš
skirtas Goebelso saugumo šefas 
Wilhelmas Echoltas su majoru 
Keiteliu, . Nuernberge ’nuteisto 
nacių feldmaršalo sūnum, ir ki
tais 7 suimtaisiais ir išgabenti 
nežinoma kryptimi. Tarp paleis
tųjų yra ir ats. maj. Hartmanas, 
laikomas pačiu geriausiu vokie
čių karo lakūnu II kare, numu
šęs 352 priešo lėktuvus, iš jų 
daugumą — sovietinių. Sovietai 
jį norėjo patraukti į savo pusę 
ir duoti darbo bolševikinėj avia
cijoje, bet, jam atsisakius, 
liausiai nuteisė 25 metams.

gali didžiuotis turį tokį valstybės 
vyrą, kaip kancl. Adenauerį, pa
sirūpinusį jų likimu. Labai drau
giški pastaruoju metu rodėsi ir 
rusai. Tuo tarpu Rytinėje Vo
kietijos zonoje bolševikinis sau
gumas transparent^, kuriuo bu
vo reiškiama padėka Adenaue
riui, stengėsi nuplėšti. Leipcige 
dėl to grąžinamieji net susimu
šė su Rytinės zonos saugumo pa
reigūnais, kol galų gale jie buvo 
palikti ramybėje. Kai pakeliui 
rusai ir lenkai grąžinamiems lin
kėjo geriausios kelionės, tik Ry
tinėje zonoje komunistų pareigū
nai ir policija nepajudino nė pirš
to ir nerodė jokių džiaugsmo žy
mių. Kai kur vietiniai net apkū
lė savo burmistrus, kai tie grąži
namuosius vėl ėmė,vadinti “karo 
nusikaltėliais”. Grąžintųjų mo
terų daugelis pareiškė, kad jei 
jos išliko gyvos, tai tik dėl tų

siuntinukų, kuriuos gavo iš tėvy-1 
nes.

Tarp grįžusiųjų yra ir Berly
no žurnalistas Dieter Friede, 
1947 m. klasta pagrobtas ir vad. 
“Maskvos troikos” (trijų komi
sijos) už tariamą špionažą bei 
terorą nubaustas 10 metų dar
bo vergų stovyklos. Galų gale 
po įvairiausių tardymų jis buvo 
pasiųstas į Vorkutą. Jo pareiš
kimu, visi vokiečiai, tokiu būdu, 
kaip jis, išgabenti, tegalėjo Ima
mus duoti žinią tik 1954 m. rug- 
piūeio-rugsėjo mėnesiais. Dar ir 
šiemet, kaip teigia Friede, nu
bausti už menkniekius vokiečiai 
iš Sovietines zonos tebesiunčiami 
į Vorkutą. Friede teigia, kad 
1954 m. gruodžio mėnesį Vorku
toje buvo suruoštas bado strei
kas, kai kilo vilčių, jog galės 
grįžti namo. Tačiau 61 vokietis, 
lenkas ir rusas, kurie tą streiką 
įscenizavo, buvo .perkelti į Pot- 
mą, 550 km į pietryčiu^ nuo Mas
kvos. Viename transporte bu
vo didesnis skaičius ir buv. Vor
kutos kalinių.

Grįžo taip pat kitas Berlyno 
žurnalistas, Horst Nemez, kurį 
bolševikai buvo pagrobę 1950 m. 
rugsėjo 20 d. Jį nubaudė 25 me-! 
tams, o Berlyno kalėjime per tar- | 
dymą išmušė jam visus viršutĖ j 
nius dantis. Tuo pačiu transpor- l

' voti, jog mažiausia vokiečių ten 
yra bent dvigubai. Kai kurie iš

matė jau Brest-Litovskę su tran-1 Siuntiniai j Lietuvą 
sportu, pasiųstu į Sibirą. f . —;"

Sovietai taip pat sulaiko kaip 
tariamai “be pilietybės” kilusius 
iš Rytprūsių vokiečius.

Grįžusiems padėti numatoma 
parduoti apie 3 mil. atviručių su 
Helgofando vaizdais, o pačiame 
Helgolande pastatyti grįžusiems 
gyventi būstus už surinktuosius 
pinigus.

Sovietinė “Pravda” Rytinėje 
Vokietijos zonoje įvestąjį bolše
vikinį režimą stato pavyzdžiu, 
kaip turėtų tvarkytis visa Vokie
tija. Tačiau grąžintieji iš Sibi
ro ir kitų stovyklų vokiečių karo 
belaisviai duoda puikiausią at
sakymą. ko gali “koegzistenci
jos” šalininkai tikėtis iš visokių 
nuolaidų bolševikams ir kokia 
yra tikroji sovietinė realybė. Ka
dangi pažadėtieji karo belaisviai 
visi paleidžiami, tai vokiečiai ti
kisi, jog su laiku bus paleisti ir 
Sov. Sąjungoje dešimt kartų 
daugiau sulaikytųjų vokiečių ci
vilių. Kiek jų ten liko?

Sovietai teigia apie ICO,000. 
Tačiau paleistieji, gerai pažin
dami sovietinę tikrovę, atsako: 
jei bolševikai tvirtina, kad Sov.

■Sąjungoje tebuvo tik apie 10,- 
i 000 karo belaisvių ir apie 100,000 
.civ. internuotųjų, lai reikia gal-

Lietuvių Bendrovė Overseas 
Cargo Co. isiiunčia į Lietuvą ir 
į kitus Europos kraštus siun
tinius su 
kostiumams, 
vaistais ir kt. su pilna 
garantija. Visi mokesčiai 
kami čia, gavėjas nieko 
ka. Siuntiniai siunčiami 
ropos sandėlių. Greitas 
tymas.

Prašykite mūsų siuntinių są
rašų:

OVERSEAS CARGO CO.
4426 So. Rockwell Street, 

Chicago 32, III.
Tel.: YArds 7-4337

(Skelb.).

angliška medžiaga 
maistu, avalyne, 

100% 
sumo- 
nemo- 
iš Eu- 
prista-

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.
A) Tel.: CLiffs'de 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus taip pat išsiunčiam i 

visus artimuosius miestus.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos .ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

ga-

tu į Friedlandą atvyko taip pat
42 m. amžiaus buv. Rytinės zo-
nos “užs. reik, meisterio" Der- « n5 dab.ar nesali duoti j?ios 
tingerio sekret. B. von M'utius, į 
kuris buvo Berlyne suimtas su 
sekretore Gerda Zimmermann.
Jis papasakojo, kad Vorkutoje
sutiko nuteistą iki gyvos, galvos |tas Pa!elsti ,lletuyiai’ latviai> es'

žinios savo artimiesiems Vak. 
Vokietijoje . . .

Paleidžiami austrai, vokiečiai, 
dalis japonų ir kitų A Bet kada

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO. ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882 <

buv. Rytinės zonos “vidaus rei
kalų minister}” Erichą Reschkę, 
kuris vienintelis paliktas iš visų 
vokiečių toliau dirbti Vorkutos 
kasyklose. Vorkutoje jis matė 
ir buv. Rytinės zono liberalų par
tijos LDP gen. sekret. Dr. Stem- 
pelį.

Gauta naujausių žinių ir apie 
pagrobtąjį vokiečių veikėją Dr. 
Linse. Vienas iš grįžusiųjų pa
pasakojo, kad Dr. Linse 1953 m. 
buyo laikomas kalėjime Berlyn- 
Karlshorste. Tačiau 1954 m. jį

tai, taip pat kiti ištremtieji ir ka
linamieji — kada jie galės grįžt, 
kaip laisvi piliečiai į-laisvas savo 
tėvynes? Ir koks tada būtų vi
sų džiaugsmas, jei juos panašiai, 
kaip dabar 10 ar daugiau metų 
nemačiusius tėvų žemės vokie
čius, galėtų pasitikti nepriklau
somoj tėvų šalyje laisvi mūsų 
tautiečiai — tikri savosios vals
tybės šeimininkai... (Elta)

KRAUTUVĖ ir DIRBTUVE 
Televizija, radijas, fonografai, 

lempos, baterijos, antenos.
J. G. TELEVISION CO. 

2512 WEST 47th STREET 
Tel.: FRontier 6-1998

— Savo auka palengvink st 

^elių sunkias tromtif“* nien^-’

s

3

> Turiu naują didelį sunkvežimį, 
? specialius įrankius u
C 6930 Se. Taimeri. CMcacj* W UI.
> T®i. GRovehlll 6-7096

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
Saukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

■
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Švieži Raman ė s 
žiedai, pusė tevaro 

] $1.25: ramunių ar
batą visada gerai 
gert. Liepos žiedai, 
pusė sv. $1.25: lie- 

žiedai yra vąrtojanii dėl iš-pos 
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Prisiųsk $4.00, tai gau-

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
, Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra'apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO .SA VINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32. ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET . CHICAGO 8, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

• _ \

Tarp paleistųjų buvo ir tie 
aukšti vokiečių karininkai, ku
rie 1954 m., Rumunijoje nuver
tus maršalo Antonescaus vyriau
sybę, buvo tučtuojau suimti, iš
duoti sovietams ir lėktuvais nu
gabenti tiesiai į Maskvą. Tarp 
grįžusiųjų yra taip pat svetimų 
tautybių belaisvių, pvz. austrų, 
net lietuvių. Pakeliui ir pačioj 
pereinamoje stovykloje vyksta 
tiesiog šiurpių scenų. Kai ku
riais traukiniais grįžtantieji iš 
paklodžių sudarė transparentus 
ir į juos įrašė šiuos žodžius: 
“Viskas Vokietijai — mes vėl 
esame tavo”. Taip pat batų te
palu, kadangi pritrūko kitokių 
priemonių, buvo užrašytas trans- 
parentas: “Dėkojame Dk Ade
naueriui”. Lenkai grįžtantiems 
stotyse pareiškė, kad suimtieji 1

Let an ELECTRIC Dryer do the work
on washdays—

5 — NAUJIENOS. CHICAGO 8, ILL 
—TUESDAY, NOVEMBER 8, 1955

(Kainuoja mažiau pirkti—bet 
gaunat švariausią, greičiau
sią, sausiausią galimą kaitrą!) 
Bet kuri moteris pasakys 
jum: padžiovimas ir nuėmi
mas skalbinių — £tai nugar
kaulio tikrasis laužymas..

Kam tai daryti? Naujas 
automatinis elektrinis sausin- 
tuvas—pilnai įrengtas — kaš
tuoja vos $2.43 savaitei. Ir 
jūs galit išdžiovinti stambų 
plovinį tik už centus.

Automatiniame elektrinia
me sausintuv.e net nauji nuo-

COMMONWEALTH

PUBLIC

I
stabieji audiniai yra saugūs, 
nes kaitros ir laiko kontrolė 
labai tiksli. Skalbiniai taip 
pat džiūva kvapūs ir švarūs, 
elektros kaitra yra švariau
sia, greičiausia, sausiausia 
galima gauti. O ir gaunat 
sausintuvą visuomet automa
tinį, kai jis yra elektrinis.

Užeikit šią savaitę ir pa- 
tirkit, kaip lengva turėti 
automatinį elektrinį sausin
au va. Tegul elektrinis sausin- 
tuvas dirba skalbimo dieną 
jūsų žmonai taip pat!

'now LOW AS 52.43 A WEEK
WITH NEW SHARE-THE-COST 

INSTALLATION PLAN

COMPANY

COMPANY

When you install a new elec
tric clothes dryer, we share the 
cost of necessary wiring. You 
can save important money 
with our New Plan. For ex
ample, in a T-family home an 
electric dryer installation now 
costs only about half as much 
as before. The Plan is available 
at all electric appliance deal
ers’. Yours will tell you how 
much you save. And you save 
more than money. Your TV 
picture improves, lights bright
en— everything electrical 
works better. And you can in
stall an electric range, water 
heater or air conditioner (that 
requires a 240-volt circuit) 
quickly and cheaply.

si viską kas čia yra pasakyta.
ALEXANDER’S CO.

414 BROADWAY
' So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
Ar

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
.... ........................................................................................................ .. imh■■■!■■» n ijiiwwhiiwjnuiu»"

PIRKITE JAV TAUPYMO BOteHJS



All-American konferencija Sovietų 
“šypsenas” laiko apgaulingomis

“Sovietų Sąjunga neriasi iš 
savo pikto kailio, besistengda
ma Viduriniuose Rytuose su
drumsti ramybę ir tuo pagrei
tinti pasaulinę revoliuciją“, — 
pareiškė Dr. Daniel A. Poling sa
vo įžanginėje kalboje, atidary
damas All-American Conference 
to Combat Communism konfe
renciją lapkričio 4 d. Edgewater 
Beach Hotel, Chicagoje.

Jis ypač pabrėžė tą faktą, kad 
tik šiomis dienomis sovietai per 
savo satelitą Čekoslovakiją už 
pusdykį “pardavė“ Egiptui di
delį kiekį įvairių ginklų, tikėda
miesi neramumais ir ginkluotais 
konfliktais pagreitinti revoliu
cinį tvarkaraštį toje pasaulio da
lyje.

All-American Conference to 
Combat Communism buvo įkur
ta Chicagoj 1950 metų gegužės 
mėn. Ją sudaro apie 50 įvairių 
patriotinių organizacijų, kurios 
yra nusistačiusios kovoti komu
nizmą. Konferencijoje dalyvavo 
350 organizacijų atstovų iš 48 
valstybių ir Havajų salų.

Konferenciją atidarė pirminin
kas A. T. Whayne, sveikindamas 
susirinkusius ir ragindamas to
liau vieningai kovoti komunizmą.

Dr. Paul S. Lietz, Loyola Uni
versiteto istorikas, kalbėjo apie 
komunizmą Kari jų jūrų salose, 
nurodydamas, kad ten pradeda 
įsigalėti vadinamas nacionalinis 
komunizmas; toliau kalbėjo jau
nas čekas, sportininkas Ikeg Za- 
brodsky, kuris ragino netikėti 
saldžiais Sovietų žodžiais, bet 
kovoti jį griežčiau, negu iki šiol. 
Jis ypač vertino “Voice of Free
dom“ transliuojamas radijo pro
gramas, kurios esančios labai 
efektingos ir Sovietams kenkian
čios.

Sekė kun. Walter Jaskievicz 
(Vladas Jaskevičius),, Sovietinių 
Studijų Instituto direktoriaus 
Fordham universitete, kuris so
vietines šypsenas vadino klastin
gomis; kad dabartinėje sovieti
nėje santvarkoje tik komunistas 
gali padoriai gyventi, likusi vi
suomenės dalis — jų vergai.

Plačiau apie komunizmą kal
bėjo ukrainiečių vyriausios ta
rybos atstovas Myroslav Prokop, 
kuris pareiškė, jog Sovietuose, 
ypač satelituose ir neseniai pa
vergtuose kraštuose, kaip Pa
baltijy: Lietuvoje, Latvijoje ir 
Estijoje, žmonėse glūdi tyli, 
griežta ir nepalaužiama neapy
kanta komunizmui. Esą, kol Sta
linas buvo gyvas, visi buvo lai
komi sukaustyto kumščio, bet 
jam. mirus, tiek Pabaltijy, tiek 
kituose pavergtuose kraštuose, 
kaip Ukrainoj, Lenkijoj, Baltgu- 
dijoj ir kitur, žmonės tikėjosi 
sukilimo prieš despotą, tačiau 
komunistams pakeitus savo vi
daus politiką ir davus šiek'tiek

daugiau laisvės ir ekonominės 
gerovės, pavyko laikinai pervers
mo išvengti. Anot jo, nežiūrint 
to, visa sovietų liaudis bet kada 
ir bet kurią valandą gali sukilti 
prieš savo valdytojus. Kad So
vietų režimas visose Sovietų oku
puotose teritorijose griežtai ne
kenčiamas, yra neginčijamas 
faktas.

Jis ypač pabrėžė vieną įdomų 
faktą, kad visose Sovietų kon
centracijos stovyklose nerasi 
vadinamų “velykorusų“, kurie, 
anot jo, yra parinktoji ir privile
gijuotoji klasė Sovietų santvar
koje.-

Konferencijos dalyviai ir sve
čiai vėliau dalyvavo iškilmingoje 
vakarienėje, kurioje kalbėjo Fi
lipinų atstovas Jungtinėms Vals
tybėms Carlos Romulo.

Vyrai gali 
pasirinkti tarnybą

— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny
bai, — pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris va
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Rekrutąvimo Įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutavimo Įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket
virtadienio vakarais iki 9:30 P. 
M’, kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai gale 
tų į ją užeiti ir pasiteirauti. In
formacijų taip pat galima gauti, 
jei patelefonuosite TA 9-21Vn

Pirmas toks veikalas 
mūsų literatūroje!
“Petras širyokas Juozo švaisto 

rankose pasirodo kaip nepapras
tų nuotykių didvyris, kuriame 
susipina tikrove ir pasaka. Tai 
vienas iš tų personažų, kuriems 
skirta atlikti visokų nuotykių 
ir stebuklingų žygių, kaip ko
kiam baronui Miunchauzenui. 
Šiuo atžvilgiu Juozo švaisto pa
stanga yra nauja lietuvių litera
tūroje. Ji įsidėmėtina ir kitu at
žvilgiu: ligi šiol neturėjome to
kio stambaus ištiso grožinės 
prozos veikalo, nuausto iš mūsų 
pasakų”. v.

Taip rašo kultūros žurnalo 
“Aidai” kritikas, šią nepapras
tai įdomią knygą dar galima 
įsigyti už tiktai $2.00 Naujie
nose, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Paskubėkite!

Lapkričio 13 dieną
Sokolu svetainėj įvyks rudeninis

NAUJIENŲ
KONCERTAS

■ BUICK’AS

LIETUVIŠKAS 7

AUTOMOBILIS K

> . ■ ■ __________________ J

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - j 
TURĖSI RYTOJ! J

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. g 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. == 

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. | 
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 S 

(i vakarus nuo California Avenue) ==
CHARLES ZEKAS, Secretary |||

OFISO VALANDOS: B
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. == 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. = 

wiiiimiiiiiiiiiiiDiim

Lapkričio mėnuo - gražiausias 
chrysanthemų žydėjimo metas

šį vakarą ROBERT SABONIS ir

Garfield ir Lincoln parkų šiltadaržiuose atidaryta 43-čioji 
kasmetinė chrysanthemų paroda. Ji truks nuo lapkričio 6 d. ligi 
lapkr. 27 d. Lankytojai mielai kviečiami kasdien nuo 9 vai. ryto 
ligi 9 vai. vakaro. Apie tūkstantį gražiausių chrysanthemų galės 
ten pamatyti ir pasigėrėti jomis. Taip pat šioje tylioj nebylioj 
parodoj nudžiugins lankytojų žvilgsnius nuostabiai ryškios, sodrios 
liavendrų ir gvazdikų žiedų spalvos — auksinės, geltonos, tamsiai 
rudos, raudonos ir kt.

SLA 134-TOJI MOTERŲ KUOPA 
PAGERBĖ ILGAMETES NARES

Visuomet malonu dalyvauti 
SLA 134-tos moterų kuopos pa
rengimuose, nes juose jautiesi 
kaip vienos didelės draugiškos 
šeimos narys. Taip buvo ir spa
lio 29 dienos bankete, kuriame 
buvo pagerbtos priklausančios 
šiai organizacijai 25 ar daugiau 
metų narės. i

Kuopos narės su malonia šyp
sena ir šiltu sveikinimu priėmė 
kiekvieną Į šį vakarą atvykusį. 
Svetainėje ilgieji baltai dengti 
stalai buvo gėlėmis papuošti. Vi
soj svetainėj jaučiama lyg šven
tadieniška nuotaika. Juo daugiau 
tai išryškėjo, kad publikoj pasi
rodė tiek daug viešnių skaisčių 
gėlių korsažais pasipuošusių. O 
tokių buvo apie 40. Tai buvo šios 
kuopos narės, kurioms pagerbti 
šis banketas ir buvo suruoštas.

Po vakarienės M. Kraučiūnie- 
nė pradėjo- programą, pabrėž
dama vakaro tikslą ir paskaly
dama sveikinimo telegramas — 
SLA Pildomosios Tarybos ir, se
kretoriaus Dr. M. Viniko ir an
trą nuo prezidento C. J. Kali
nausko. Toliau, buvo pristatyta 
šios kuopos darbščioji pirminin
kė Emilija Milleriene kaipo pro
gramos vedėja. Nuoširdžiai pa
sveikinus susirinkusius, vedėja 
pristatė SLA daktarą kvotėją S. 
Biežį, kuris, atstovaudamas Pil
domąją Tarybą, sveikino šią kuo
pą ir jos ilgametes nares. Kalbė
tojas trumpais bruožais nupie
šė SLA svarbą kaipo fraternalės 
organizacijos, paliesdamas jos 
svarbą lietuvių gyvenime iš viso.

Antras kalbėtojas buvo gar
bės svečias Lietuvos Konsulas 
Dr. Petras Daužvardis. Jis savo 
šiltoj kalboj palygino šios kuo
pos nares su lietuviško darželio 
žydinčiomis gėlėmis ir lietuvių 
veiklą puošiančiomis. Trumpą 
sveikinimo žodį tarė garbės vieš
nia ponia Juzė Daužvardienė.

Nora Gugienė savo kalboj pa
sidžiaugė, kad moterų veikla S- 
LA tokia graži, reikšminga ir 
palinkėjo, kad ši 134 kuopa iš
augtų į vieną didžiausių. Ir tatai 
pasiekti įmanoma, turint tokių 
gabių ir pasišventusių darbuoto
jų, kaip p. .K. Katkevičienė ir ki
tos. t

Paskutinė kalbėtoja, kuri yra 
lyg toji šilumos švieselė, trau
kianti visus krūvon, buvo vete
ranė veikėja, gerbiamoji Katrė 
Katkevičienė. Ji savo jautrioje 
kalboje pasidžiaugė bendradar
bėmis, kuopos narėmis, kurios 
šiame pobūvyje buvo pagerbia
mos. Gėrėjosi ir visos kuopos 
narėmis. Jos troškimas išaugin
ti šią kuopą iki dviejų šimtų na
rių. žinant p. Katkevičienės 
darbštumą, nėra abejonės, kad 
jos troškimas netrukus bus įvyk
dytas.

Muzikalinę programos dalį 
gražiai atliko žinomos mūsų dai
nininkės Juzė Putrimas ir Chris
tine Austin, su muzijvu Jonu 
Byansku prie pianino. Malonų

surprizą padarė Tereselė Mille- 
riūtė, kuri gražiai pagrojo akor
deonu.

Programos eigoje p., Kraučiū- 
nienė pristatė šias nares, kurias 
susirinkusieji šiltai sveikino:

Biežienė, Ona, narė pėr 32 me
tus, pirmininkė 11 metų j vice
pirmininkė 8 m., organizatorė 3 
metus; Buchinskienė, Alena, na
rė per 35 m., protokolų sėkr. 5 
metus, finansų sekr. 4 m.; Gul
binienė, Juzefą, nare per 32 me
tus, vicepirm. 5 metus, organi
zatorė 3 m.; Galeckienė-Gales, 
Margareta, narė pėr 33 m., iždo 
globėja 4 metus; JakUbkienė, 
Kazimiera, narė pėr 31 m., iždo 
globėja 17 metų, organizatorė 
2 m.; Jokubauskienė, Marija, na
rė per 30 metų, protokolų sekr. 
4 m.; Kaleckienė, S-ofija, narė
29 m.; iždo globėja 8 m.; Katke
vičienė, Kotryna, barė per 35 
metus, fin. sekr. 25 m., iždinin
kė 23 m., organizatorė 24 m.; 
Visčiulienė, Magdalena, narė per 
32 m., vicepirm. 1 m., protokolų 
sekr. 8 m.; Bakutis, Magdelena, 
narė per 30 m.; Barevičienė, 
Quincen Nellie, narė per 32 m.; 
Baronienė, Michalina, narė per
30 metų; Bartkienė, Elena, pa
re per 25 m. ; Bartkienė, Kaus
tanti j a, narė per 30 metų; Guze- 
vičienė, Katrė, 25 m.; Jasevičie
nė, Uršulė, narė per 36 metus; 
JoačŲ Della, narė per 30 metų; 
Jonaitienė, Petronėlė, narė per 
28 m.; Kinderienė, Ona, narė per
31 m.; Koxlarskiene, Paulina, na
rė per 25 m.; Krauchunas, Mari
ja, narė per 32 m.; Laugaudienė, 
Margareta, narė per 25 metus; 
Liėpienė, Marijona, narė per 28 
metus; Mankienė, Kostancija, 
narė per 31 m.; Mineikienė, Ie
va, narė per 31 m.; Mitkienė, 
Stefanija, narė per 30 m.; Na
vickienė, Juzefą, narė per 30 m.; 
Petrauskienė, Ona, narė per 30 
metų; Petrol, Domicėlė, narė per 
30 metų; Pukelienė, Julė, narė 
per 30 m.; Puniškiene, Sofija, 
narė per 30 metų; Spranaitie- 
nė, Antanina, narė per 27 m.; 
Stankowicz, Juzefą, narė per 32 
metus; Valančienė, Anastazija, 
narė per 32 m.; VitkeviČienė- 
Kazlauskienė, Stasė, nare per 29 
metus; Dr. Matilda White, narė 
per 30 metų; Yu.škienė, Anna, 
narė per 30 metų; Yuškienė, 
Paulina, narė per 30 metų; Za
latorienė, Elena, nare per 30 m.; 
Zemaitaitienė, Veronika, narė 
per 30 metų.

Čarterinės narės, kurios ir da
bar yra kuopoj, buvo Alena Bu
chinskienė, Margareta Galeckie- 
nė, Uršulė Jasevičienė ir Kotry
na Katkevičienė. Čarterinės na
rės buvo dar, mirusios arba pasi
traukusios iš kuopos, Petronėlė 
Balickienė (kuri buvo kuopos 
pirmininkė per 12 metų), Mari
ja Karpienė, Petronėlė Mockie
nė, Petronėlė Petraitienė, Ona 
Sandargienė ir Jozefina Žilviti©- j

GĖLININKAS 
(PUTRAMENĮAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS •

2443 W. 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

S ■ - /

jo brolis RICHARD, dainuos lie
tuvių liaudies dainas per “ŠAL- 
TIMIERO RADIJO”, WGES, 
1390 kil. lygiai 8-tą vai. vakare.

nė.
Programai pasibaigus prie p. 

Byansko orkestro linksmos muzi
kos publika dar smagiai pasišoko, 
pasisvečiavo. Viso vakaro nuo
taika buvo draugiška ir paliko 
malonaus įspūdžio.

—Nora Gugienė

Sokolų svetainėj įvyks rudeninis
Lapkričio 13 dieną

NAUJIENŲ 
KONCERTAS

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 

PRANEŠIMAI
Susivienijimo Lietuvių Namų Savi

ninkų mėnesinis susirinkimas Įvyks 
antradienį, lapkričio 8 dieną, Chica- 
gos Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. Hal
sted St., 7:30 vai. vakare. Visi nariai 
ir narės kviečiami į susirinkimą.

—A Kaulakis, rast.
Utenos Apskrities Draugiško Klu

bo susirinkimas įvyks antradienį, lap
kričio 8 d., 7:30 vai vak. Vengeliaus- 
ko svetainėj, 4500 S. Talman Avė. 
Nariai prašomi dalyvaut.

Nellie Wilcop, rast.

KAZIMIERAS MAZŪRAS 
gyv. 1335 So. 48th Court 

Cicero 50, IIQ.
Mirė 1953 metų lapkričio 8 

dieną, sulaukęs pusės amžiaus. 
Gimė Lietuvoje, Šiaulių apskr., 
Joniškio parap., Šimkūnų kaime.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse 
kapinėse 1954_m. lapkr. 11 d.

Paliko nuliūdę: žmona Moni
ca, sūnūs Ernest ir marti Syl
via; duktė Monica Davis ir žen
tas Charles; 3 anūkai, sesers 
sūnus Juozas Ambrose ir jo 
žmona Sophie; sesers dukterys: 
Mrs. Charlotte Ragausky ir šei
ma, Mrs. Stella PateŪūnas ir 
šeima ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Duktė, 
Anūkai ir kiti Giminės.

VERONIKA ERINGIS
(Pagal tėvus SEREIKAITĖ) 

Gyv 6430 S. Normal Bouleward, 
Tel. WEntworth 6-6435

Mirė 1955 m. lapkričio 5 d., 
1:30 vai. popiet, sulaukusi 62 
metų amžiaus.

Gimusi Lietuvoj, Panevėžio 
apskrity, Naujamiesčio parap., 
Naukonių kaime.

Amerikoje išgyveno 7 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Kazi

mieras, sunūs: Edvardas, Ka
zys, jo žmona Bronė ir Leonar
das, žmona Jieva; sesuo Anelė 
Zubrickienė, jos vyras Juoza
pas ir šeima; puseserė Magda- i 
Iena Grajauskienė; sesers duk
tė Antanina Baleišienė ir jos 
šeima; daug kitų giminių, drau
gų ir pažįstamų. Lietuvoj liko 
sesuo Agota ir jos vyrąs Juozas 
Eringiai.

Priklausė prie Chicagos Lie- i 
tuvių Draugijos.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioj, 4605 So. 
Hermitage Ave.

Trečiad. lapkr. 9 dieną 8:30 
vai. ryto bus lydima iš koplyčios I 
į‘šv. Kryžiaus parapijos bažny- | 
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus ■ laidojama šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a a. Veronikos Eringis gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Sūnūs, 
Marčios, Seserys ir kiti Gi
minės.

Laidotuvių direktorius John 
F. Eudeikis. Tel. YArds 7-1741.

LOVEIKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų | 

Visas Pasaulio 
Dalis. 

KVlETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308

M H O i’fe B Gėlės Mylintiems
I I IJI h® Vestuvėms 
i i *Ha MM Banketams 

i I IjUI 00 Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

JohF.Esiefe
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS «

\

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

. AMBULANCE DIENA IR NAKTJ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: Y Ards 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Westeni Avenue 
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS 
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

1 VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

, ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET RĖpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRASP. GURSKIS ’
659 WEST 18th STREET Phone: SEėley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS ‘
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GARSINKITĖS “N A U JIE N O S E” \.
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Leon Casko-Caskauską prisiminus
(Tęsinys)

Pirmieji bolšievikų žygiai 
atgauti išeivius

Po kiek laiko po karo buvo 
pradėta varyti agitacija — va
žiuoti atstatyti Rusijos, žinoma, 
pavieniui neįsileido, turėjo susi
daryti grupės ir sudėti tam tikrą 
sumą pinigų tam atstatymui 
vykdyti. Tarp tokių vienas buvo 
atsiradęs, labai trumpai lankęs 
Valparaiso universitetą. Tuo lai
ku jis netoli ūkininkavo. Aš su 
juo, kaip naujai nuvažiavęs, pa
žinčių neturėjau.

*
Tas valparaisietis, Virbalaitis, 

buvo prisidėjęs prie New Yorke 
susiorganizavusių latvių koope
racijos. Apskritai daugiau negir
dėjau, kad būtų atsiradę lietu
vių, kurie panorėtų į Rusiją va
žiuoti ir savo pinigais prisidėti 
prie jos atstatymo. Į tą suorga
nizuotą Latvių Plytų Dirbimo 
Bendrovę buvo priimtas ir Vir
balaitis. Kai jau buvo pasiren
gęs išvažiuoti, Valparaiso stu
dentai susitarė kas dvidešimtasis 
nueiti į Virbalaičio ūkį išlydėti. 
Rodos, dvi ar daugiau mylių bu
vo į tą ūkį. Oras tą vakarą pasi
taikė bjauriausias — vėjas su 
sniegu, o dar prieš tai buvo pri- 
snigta, tad pėsčiam gana sunku 
buvo eiti.

Tuo metu atsirado ir Leonas. 
Jis sukėlė revoliuciją studentų 
tarpe. Kažkur buvo nugirdęs, 
kad mūsų išleidžiamasis turįs 
$20,000, kartais pridėdavo, kad 
ir net $50,000. “Ką mes nusku- 
rėliai eisime išleisti tokio kapita
listo!” — šaukė Leonas. Dau
gelis susilaikė, jų skaičiuje ir aš. 
Kas ėjo, tikrai peršalo ir gavo 
slogas. Keletą dienų sirguliavo.
Sunkesnis gyvenimo laikotarpis

Casko nebaigęs metė Valparai
so universitetą. Pasidarė keliau
jantis pardavėjas. Važinėdavo į 
mažesnius miestukus, ūkius, 
parduodamas žolių vaistus, šiaip 
vaistus, sveikatos patarimus ir 
knygeles su receptais. Vėliau užd
ėjo nedarbas, įstojo į bedarbių 
eiles. Dažnai nusiskųsdavo, kad 
sunku esą. Eilėse reikėdavo sto
vėti po kelias valandas, kol gau
davo užvalgyti kokio prasto 
skystimo.

Kiek vėliau buvo gavęs sun
kesnį ir pastovų darbą. Naujoj 
darbovietėj susipažino su kai
riųjų pažiūrų mergina ir vedė. 
Neteko pažinti tos jo žmonos. 
Paskum ir jis dingo iš mano 
akių. Vedęs išvažiavo į Califor- 
niją ir smarkiai nukrypo į kai
riąją. Nors ir pyieš tai jau mūsų 
pažiūros nebesutikdavo.
Paskutinės Casko gyvenimo 
dienos

Daugiau kaip p6 dešimt metų 
vėl susitikom. Tai buvo š. m. 
rugsėjo 14 d. Parėjęs iš darbo 
netikėtai pastebėjau Naujienose, 
kad Leonas miręs. Griebiau tele
foną ir paskambinau, ar tas pats. 
Taip: tas pats —t mano geras 
draugas Liujus. Visi mes taip jį 

' vadindavom..
Nuvykęs į Petkaus koplyčią, 

radau Liujaus podukrą, apie ku
rią niekad negirdėjau, kad tokia 
yra. Jauna moteris, ištekėjusi 
už svetimtaučio, turi du vaikus, 
labai gražiai kalba lietuviškai, 
plepaus ir malonaus būdo. Ji nu
pasakojo: Velionis buvęs svei
kas, nors jau turėjęs 70 metų. 
Gydytojai sakydavę, širdį turįs 

N u o

19 5 5

nepaprastai tvirtą, galėsiąs net 
100 metų gyventi. Buvęs nuva
žiavęs pas vėžiu sergantį pus
brolį, Detroit, Michigan. Ten be
atostogaudamas iš karto griu
vęs ir daugiau nebeatšikėlęs.

Palaidotas rugsėjo 15 d. Lie
tuvių Tautinėse Kapinėse. Gimęs 
Kuršėnų m., Šiaulių, aps. Ameri
koj išgyveno 49 metus. Paliko 
žmoną Juliją, podukrą Jeffie Ve
sely, žentą Frank, du vaikaičius, 
pusbrolį, seserį ir kitus gimines.

Ilsėkis ramiai, Leonai, šiose 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse.

J. J. P.
(GALAS)

New York, N. Y.
Didžiojo New Yorko ir jo 
apylinkių lietuviams

Didžiajame New Yorke vyk
domas BALFo vajus tremtinių 
šalpai yra jau įpusėjęs. Dauge
lis geraširdžių lietuvių išgirdo 
Vajaus Komiteto kvietimą ir sa
vo auką vargstantiems gelbėti 
jau atsiuntė. Drįstame tikėti ir 
laukti, kad ir kiti šios kolonijos 
lietuviai nepamirš vargo pri
spaustų savo tautiečių, pasku
bės atsiųsti jiems skirtą auką 
ir tuo būdu atliks savo patrijoti
nę, o taip pat ir savo garbės 
pareigą.

Pageidaujama, kad iki lapkri
čio 14 dienos (pirmadienio) visi 
atsiųstų paskirtą auką. Gavę ją 
iki tos dienos, galėsime aukoto
jų pavardes paskelbti specialia
me leidiny, kuris bus išleistas 
BALFo koncerto proga. Koncer
tas įvyks vajaus pabaigtuvėse, 
lapkričio 20,d., Šv. Stanislovo sa
lėje, Driggs Avė ir Newell St. 
kampas, Greenpoint, New York.

Nufiširdžiai dėkojame už jaut
rų šalpoj darbo įvertinimą ir’ 
realų jo rėmimą tiems, kurie šio 
vajaus proga jau aukojo, ir dar 
kartą kreipiamės į visus dar ne
aukojusius parodyti gailestingu
mą sunkios gyvenimo naštos pri
slėgtiems mūsų broliams ir se
serims, kurie negali nei į savb 
tėvynę sugrįžti, nei užjūrio kraš
tuose įsikurti.

Nors vieną kartą per metus 
paremkime juos BALFo vajaus 
proga. Aukas galima asmeniš
kai įteikti arba paštu atsiųsti į 
šias vietas;

BALFo Centras, 105 Grand 
Street, Brooklyn 11, New York;

Apreiškimo Parapijos Postas, 
Rev. J. Pakalniškis, 259 N. 5th 
Street, Brooklyn 11, New York;

Angelų Karalienės Parapijos 
Postas, Rev. V. Pikturna, 213 S. 
4th Street, Brooklyn 11, Neiw 
York;

Viešpaties Atsimainymo Pa
rapijos Postas, Very Rev. Msgr. 
John Balkunas, 64-14 56th Road, 
Ma^peth, L. L, New York;

Aušros Vartų Parapijos Pos
tas, Rev. J. Paransevičius, 32 
Dominick Street, New York, N. 
York;

Gydytojų Postas, Dr. E. Me- 
kys, 1558 Green Avenue, Brook
lyn, New York.

Didžiojo' New Yorko 1955 m.
BALFo Vajaus Komitetas

Sokolų svetainėj įvyks rudeninis

Lapkričio 13 dieną o
NAUJIENŲ

KONCERTAS

AUKŠTAS DIVIDENDAS UŽ TAUPOMUS PINIGUS - PUMAI APDRAUSTAS IR PELNINGAS SAUGUMAS 
- PATARNAVIMAI VELTUI VISIEMS MŪSŲ NARIAMS '

Štai kodėl apsimoka taupomus pinigus padėti į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION: 1. Pas mus visi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000.00. 2. Pas mus taupomi pinigai buvo ir yra išmokami pagal pareikalavimą. 3. Per 31 metus CHICAGO SAVINGS visada 100% išmokėjo 
taupytojams indėlius ir visada mokėjo aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. 4. Pas mus taupytojai gali iškeisti čekius, apmo
kėti geso, elektros, telefono sąskaitas, Real Estate ir Income Tax mokesčius ir visas kitas bilas mūsų Special Money Order čekiais. Mes nieko ne
skaitome už šiuos patarnavimus. 5. Parduodame ir keičiame valstybės bonus. 6. Teisingomis sąlygomis duodame paskolas ant perkamų namų.

Pas mus yra šie taupymo skyriai: optional, investmentų, vakacijų, Christmas Club ir Bonus Savings.
Kviečiame visus taupyti šioje pačioje progresyviškiausioje lietuvių taupymo bendrovėje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
6234 South Western Avenue JOHN PAKEL, Prezidentas GRovehill 6-7575

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 .iki 8 vaE vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos p<5 pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

T

Detroit, Mich,
Balfo 76-to skyriaus viešosios 

rinkliavos, vykdytos 1955 m. 
rugsėjo 24 d. Detroite ir Ham- 
tramcke, aukojusių 5 dol. ir dau
giau sąrašas.

Po 100 dol. aukojo: Antanas 
ir Ona Kratavičiai. Po 25 dol.: 
A. Lelevičius. Po 20 dol.: J. Mi
kaila, S. V. Urbonai. Po 16 dol. : 
Dr. ir Mrs. W. Davies. Po 15 dol.: 
M. L. Bajeriūnai, J. J. Dunčiai. 
Po 12 dol.: J. Balnionis, P. Saly
nai.

Po 10 dol.: P. Aleškaitis, M. 
Bėris, S. Blaškevičius, A. Bliū- 
džius, J. Briedis, P. češkus, A. 
Dainus, P. Dainauskienė, D. S. 
Geldauskai, Gilvydžių šeima, K. 
Gogelis, S. P. L. Heiningiai, P. 
Jareckas, J. M. Kasevičiai, J. 
Kučinskas, A. Kupčinskas, J. Ku
ras, O. Kratavičiūtė, J. Lekas, 
P. J. Moliai, J. M., P. Pagojus, P. 
Pajaujis, M. Ramanauskų šei
ma, J. O. Ribinskai, Br. Staniš- 
kis, A. Č. Staniuliai, Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje 352 kuo
pa, O. J. Šeputai, V. Šlikas, V. T. 
Udriai, N. Udrys, B. Urbonavi
čių ir V. Leitų šeimos, V. Valys, 
Vilniaus Kr. Liet. S-gos Detroi
to skyrius;

Po $5 aukojo: W. J. Adams, 
V. G. Alkevičiai, A. L. R. K. Mo
terų S-gos 54 kuopa, S. Aukšti
kalnis, M. A. Baj erčiai, P. Ba
nionis, V. Barauskas, E. J. Bau
bliai, J. M. Bernotaičiai, F. 
Blauzdys, M. Brazaitis, E. J. Bra- 
žiūnai, V. Bražys, B. Bugenis, 
M. Bukauskienė, B. Burba, W.; 
Chapp, E. V. Čižauskai, A. Da
gilis, Z. Dambrauskienė, G. Dam- 
brava, J. Degutis, Detroito Liet. 
Socialdemokratų 116 kuopa, De
troito Liet. Kultūros Klubas, P. 
Deveikis, Z. Dryžienė, J. Gaižu
tis, E. Gerulaitienė, M. Grudzins- 
kaitė, A. Gubilas, N. Išganaitie- 
nė, Jakubaičiai, p. J., Jonynų 
šeima, P. Juknevičius, A. Kaka- 
nauskas, K. V. Kartanai, V. 
Kaunas, L Kaunelis, V. Kniūra, 
V. Kriaučiūnienė, A. J. Rudžius, 
P. M. Kučinskai, S. Kuncevičius,
M. Kunčienė, W. L. Kurfz, K. De
beikiai, L. L:, Maciulevičių šei
ma, S. L. Matvekai, J. Michaele, 
Ch. Morkūnas, J. Murinas, K. B. 
Mykolaičiai, K. Narsčius, A. R. 
Nasutavičius, K. Navasaitis, N.
N, , A. Paškevičius, S. E. Paura- 
zai, Dr. ir Mrs. J. Peters, B. Pet- 
kauskas, V. PI., J. Puida, R. 
Pūkštys, J. E. Radavičiai, A. R., 
V. Rinkevičius, A. Ruzgys, J. 
Sajauskienė, M. Sajonienė, V. 
Siru^vičius, L Skirgaudas,, K. 
Sragauskas, P. Stanionis, M. 
Stankienė, A. Stankiutė, V. Staš
kevičius, P. Stonunienė, č. Ša- 
deika, K. šeputai, A. šerelis, J. 
Shires, J. Svereckis, V. M. Tylai, 
J. Valiukonis, P. Vaitekūnas, J. 
Vaišvila, S. Vazgelevičius, A. 
Vengraitis, A. Velavičiai, V. Ve
selka, S. Vilkas, Vizgirdų šeima, 
XX., P. Yermak, Zalenkai, P. Za- 
rąnka, K. Žalnieraitis, V. Žeber- 
tavičius, A. žiedas, K. Žutautas; 
be to, .po .5, dol. aukos rastos dė
žutėse Nr. Nr. 85, 111, 112, 120, 
206, 312 ir 315, dėžutėse Nr. Nr. 
113 ir 115 rasta po dvi 5 dol. 
aukos kiekvienoje.

Jei šiame sąraše pasitaikytų 
kokių netikslumų, prašome apie 
tai pranešti E. i Paurazienei, 
17403 Quincy Ave., Detroit 21, 
telef. UN 2-3298.

Balio 76 sk. valdyba

— Ar jau auksai šio vajaur- 
metu tremtiniams ęrelbftiv

Hamilton, Ont.
/ /------------------

Jeronimas Pleinys sveiksta
— Prieš 2 savaites St. Juoza

po ligoninėje turėjo gana sun
kią operaciją Jeronimas Pleinys, 
bet ligonis jau iš ligoninės išsi
rašė ir sveiksta namuose. Į dar
bą galės grįžti tik gruodžio mė
nesį. ■ -

šia proga verta paminėti,, kad 
Jeronimas Pleinys yra didelis 
knygos Bičiulis ir, kaip nedau
gelis Hamiltone, turi vieną di
džiausių asmeninę biblioteką. 
Linkiu jam greitai ir visiškai pa
sveikti!

— Prieš 2 savaites Hamiltone 
staiga širdies liga mirė Alfonsas 
Janulis, kuris nuvykęs darban 
vietoje krito ir sąmonės neatga
vęs mirė. Jis 1930 m. atvyko 
Kanadon ir dirbo Steel Co. Jis 
buvo kilęs iš želvos valsčiaus, 
Ukmergės apskrities ‘ buvo arti
mas vyskupo Kuktos giminaitis. 
Velionis dar neturėjo 50 metų.

— Juozas Regina sirgęs ilges
nį laiką mirė po sunkios opera
cijos prieš 2 mėnesius. Jis buvo 
apie 401 metų, kilęs iš Dzūkijos, 
Alytaus apskrities.

— Lapkričio mėn. 26—27 d. 
Toronte įvyks KLB Krašto Ta
rybos suvažiavimas, kuriame da
lyvaus ir Hamiltono atstovai. 
Senosios Kr. Tarybos kadencija 
jau eina prie galo. Sekančiais 
metais bus nauji Tarybos ir Val-

Sutvarkykite Laiku Savo Automobilį 
COMPLETE AUTO SERVICE 

4542-44 SO. WESTERN AVENUE , Tel.: CLiffside 4-0079 
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turįs moderniausius įrengimus, gerai ii 
nebrangiai pataiso karoseriją ir nudažo 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau 
piau naudotu benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad įo darbu 
būsite patenkinti. Namy tel.: WA 5-7580,

craNJ

CRANE SAVINGS*^ 
2555 WEST 47th,STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuoįame čekius. Parduodame ir išper- 

kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui. 
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000.

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio. %

MOVING
(??au/idideli fro&i-fflaujausi'fyuustymo irariki$ty 

’ metųpafprimcis-^ipusirsa.iinin^aspatamai/imas ’

JUOZAS NAUJOKAITIS

Roosevelt Furniture Miegamo RaMy Išpardavimas
11 gabalu tiktai už $169

Į šį setą įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimamu jokių 
nuošimčių. Prieš! perkant baldus, užsu
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

23i'O W. ROOSEVELT ROAD TeL: SEeley 34711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Nuo

Kai tik šalčiau, 
tuojau ir gaisrai
"t. Dviejų aukštų Mission Co

venant pamaldų namuose, Edge
water, sprogo žibalu kūrenama 
krosnis. Sprogimą išgirdo netoli, 
gyvenąs Thomas P. Murray, jis 
pašaukė ugniagesius. Nuostolių 
padaryta už $8,000.

2. Mrs. Martha Reuter, 77 m., 
gyv. 6135 N. Maplewood, smar
kiai apdegė, kai mėgino užgesy- 
ti gaisrą, kilusį jos namų rūsyje. 
Nugabenta į Swedish Covenant 
ligoninę. Nuostolių apie $1,500.

dybos rinkimai. Kol kas Kana
dos Liet. Bendruomenėje vyrau
ja kr. dem. srovės žmonės.

— Kariuomenės įsikūrimo mi
nėjimas Hamiltone yra numaty
tas lapkričio mėn. 2’0 dieną. 
Kaip solistė į minėjimą yra pa
kviesta iš Toronto solistė S. Ma- 
šalaitė. Vytas Dunda

Garsinkitės “N-nose’

MOVING 

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI 

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4 ir 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795 
Rezid.: GRovehill 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINJUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro.

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. > 
Tree, uždaryta, Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Treeiad. ir sękmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
______Phone; REpublic 7-7868______

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-232.4 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Pehktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo £ iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer 'ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir &—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm. 
Telef. ofiso ir rezid.: WAIbrook 5-3388 

DR. S. GEŠTAUTAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 West 71st Street 
(Kampas 71st ir Talman Avė.) 

Priėmimo valandos: Kasdien nuo 7 iki 
9 vak. Sekmadieniais tiktai susitarus.
Rezid. telef.: iNterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir moterų ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE. 

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p. ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
Šeštad. 10-3. Kitu laiku — susitarus.

DR. A. JENKINS 
4>HYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9i99
Grovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9, pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W, MARQUETTE ROAD

Tel.: ofiso GR 6-4322, rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 1 iki 3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 
9 vai. vakaro, išskyrus" trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 1 iki 3 vai. po pietų. 
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 
» 6400 SO. KEDZIESkVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Ave., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. N. Kriauceliunaitė 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialistė Motery Ligų ir Akušerijos 
Vai.: 11-2 ir 7-9 vak., šeštad. 1-4 p. p.

Kitu laiku pagal susitai<na. 
Adresas: 2750 W. 71 st ST‘ 
(Kampas 71st ir California)

Tei.; Ofiso ir rezidencijos RE 7-4146
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
Šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Dr. Julia. Monstavičius
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Moterų ir vaiku ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE. 

Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Felef.: Ofiso GRovehill 6-5399 
tezidencijos: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS
' GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8. 
Šeštadienį 2-4 vai. po pietų. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. 'p. 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — namy C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namu telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
 Šaukite Midway 3-0001

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir flermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
šešt. 2-6 vai, popiet, išskyrus sekmad.

Telefonai ofiso: CLiffside 4-0253 
Rezidencjos: GRovehill 6-8876 

DR. A. Z. ŠAULYS ■ 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., antr., ketv. ir penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštad 2—4 vai, popiet.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2.410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
TeL: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad, 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9^vakare.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.; OLympic 2.-1381
Tel.: ofiso VI 2-1581; rez. VI 2-0742 

DR..V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

. , 802 WEST 31st STREET
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai.
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospuect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitarus.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AlS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy telef.: Hilltop 5-2.557

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDMOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois

Tei.: PRospect 6-5084

^LIETUVI AI _ AKI Ų GYDYTO J Ai _

Dr. Ant. Rudokas, O. D.
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus.
( Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 SO. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

2.5 metu patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

VT<j>as ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.
Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas ■ Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

Garsinkitės “N-nose”
7 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—TUESDAY, NOVEMBER 8, 1955



IS CHICAGOS IR

Du lengvai 
susitvarkė su 38

Du plėšikai ramiai įėjo į Pru
dential Insurance Co. įstaigą, 
622 Diversey pkwy. Kai prisiar
tino prie jų valdytojas, Charles 
Ford, 60 m., tada jie išsitraukė 
savo ginklus ir pareikalavo duo
ti jiems $50,00. Paskui pradėjo 
valyti visus tarnautojus ir at
vykstančius agentus, kad atiduo
tų atsineštus pinigus. Darbavo
si 55 minutes ir surinko apie 
$1,000. Kai kurie tarnautojai ne
nustojo šalto proto. Sakysim, 
Mrs. June Kofler, 20 m., sutau
pė įstaigai $2,000, paslėpdama 
savo drabužiuose; Mrs. June Al- 
tengott, 21 m., spėjo paslėpti ci
garų dėžę.

Pirmą kartą po 10 metų
Paskutinis šaukimas jūrinin

kų (navy) tarnybon buvo 1946 
m. Šiemet vėl pašaukta. Iš 100 
jaunuolių, kurie atvyko iš ketu
rių valstybių — Illinois, Michi
gan, Indiana ir Wisconsin — iš
rinkta tiktai 46 naujokai. Jie Į
prisaikdinti ir nusiųsti į Great miesto pastatų inspektorium. Jis 
Lakes Naval Training centrą, i pakeičia Herman O. Winnegge,

i Rimtai pasirengta, 
d pradėta pokštu

May wood priemiesty, 411 Ma
dison, yra Maywood Proviso 
State Bank. Penktadieniais jis 
atdaras ligi 8 v. v. 6:27 vai. vak. 
įėjo trys vyrai garsiai šaukda
mi: “trick or treat, trick or 
treat!”. Tai tradicinis Hallo
ween šūkis. Banke tebebuvo 7 
tarnautojai ir penki interesan
tai. Visi pamanė, kad tai pokš
tai. Bet tie “pokštai” po dviejų 
minučių baigėsi tuo, kad iš ban
ko buvo išnešta $23,000.

Tai operacijai rimtai pasiruoš
ta. Gauja susidėjo iš penkių vy
rų, gerai ginkluotų. Kai šitie 
trys darbavosi viduje, lauke du 
kiti lūkinėjo. Vienas sėdėjo prie 
vairo juodame 1955 Cadillac’e, o 
antras ėjo sargybą. Nors polici
ja tuojau buvo iššaukta, bet plė
šikai spėjo dingti. Dabar FBI ir 
keturių valstybių policija gau
do tuos plėšikus.

Naujas miesto pastatų 
inspektorius •

Alexander H. Zimmerman, 
6321 Winthrop av., paskirtas

WOW

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVE

4038 Archer Avenue T«l. LA3-671?

AUGUST SALDOKAS Prazldantw
1 ---------" --------------------------

JAfJT'
O» TOUI

Now at

kuris pasitraukė dėl nesveikątos; 
Zimmerman miesto savivaldybėj 
tarnauja jau nuo 1926 metų, o 
miesto pastatų inspekciniame 
departamente nuo 1946 m. 
profesijos inžinierius.

Iš

Ar jau turite LSS 
4 kp. banketo biletą?

Lapkričio- 19 d. Lietuvių Au
ditorijoje įvyks Lietuvių Social
demokratų 4 kuopos vakarienė. 
Šiai vakarienei pradėta ruoštis 
senokai. Dabar vakarienės šei
mininkės —. S. Ladygienė, M. 
Jasinskienė, E,. Kačinskienė ir 
kitos, jau planuoja, kokio ir kiek 
reikės užsakyti maisto. Mat, jų 
noras ir pastangos, kad visi ban
keto dalyviai būtų pilnai paten
kinti. Padekime joms! O tai ga
lima padaryti įsigyjant biletus 
iš anksto.

Kurie dar neturite biletų, bet 
norite dalyvauti, bus patogi pro
ga įsigyti “Naujienų” parengi
me šį sekmadienį, Sokolų salėje. 
Tikiu, kad jums- pasiūlis anks
čiau minėtos vakaro šeimininkės, 
komiteto nariai ar kas nors ki
tas. Prašome neatsisakyti, šeš
tadienio vakarą, lapkričio 19 d., 
būti Lietuvių Socialdemokratų 
4 kuopos svečiais. —J. K.

DĖMESIO, DĖMESIO!
Radijo aparatai, su kuriais 

girdima LIETUVA, Vilnius, Ro-4 
ma ir kiti Europos miestai.

Rašomosios mašinėlės su pil
nu lietuvišku raidynu. Galima 
rašyti 4 kalbomis, šias prekes 
gausite pas J. Karvelį, 3322 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel.: 
YArds 7-0677. (Skelb.).

i AftlTIQ HOMĖAPPLĮĄNCS ‘.pULIlO

HELP WANTED — MALE
Darb^

Reikalingas

D
HELP WANTED — MALE-FEMALE 

Reikia Darbininky ir Darbininkiy

— Lithuanian National Demo 
cratic Club mėnesinis posėdis 
įvyksta trečiadienį, lapkričio 9 
dieną 8 vai. vak. Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43rd St. Visi na
riai būkite posėdyje, turime 
svarbių reikalų aptarti, o ypač 
“bunko” parengimo komitetas 
praneš, ką jis yra nuveikęs. Be 
to, mūsų delegatai praneš iš De
mokratų Lygos veiklos. —Ko
respondentas.

— Frank ir Anna Augustine, 
gerai žinomi Brighton Parko 
apylinkės biznieriai, kurie turėjo 
savo nuosavame name gražų ta
vernos biznį, dabar pardavė na
mą ir biznį, ir žada pasitraukti iš 
Brighton Parko ir net iš Chica- 
gos. žada aplankyti Californiją 
ir Floridą, o kur jiems geriau 
patiks, ten jie žada nusipirkti 
nuosavybę ir nuolat apsigyven
ti. Mr. Augustine linki visiems 
savo lankytojams, draugams ir 
pažįstamiems daug laimės. Mr. 
ir Mrs. Augustine yra seni Nau
jienų skaitytojai.

— Lietuvių Profesorių Drau
gijos Am. (LPDA) valdyba 
1955—57 metams pasiskirstė 
pareigomis. Pirm. M. Krikščiū
nas (5543 So. Winchester Av., 
tel. GR 6-4666), vicepirm. inž. 
St. Dirmantas, sekr. inž. J. Ja- 
siukaitis (1639 So. '50 Ct., Cice
ro, Ill., tel. OL 2^6778), ižd. A. 
Rukuiža (6501 W. 27 Pl. Ber
wyn, Ill., tel. ST 8-8147), narys 
Dr. M. Nasvytis.

— Vilniaus Universiteto 375 
metų sukaktį nuo jo įsteigimo 
rengiasi paminėti Liet. Prof, 
draugija. Kad tam svarbiam mi
nėjimui būtų tinkamai pasiruoš
ta, draugija kvies į talką ir ki
tas kultūrines organizacijas.

— Paremkime Chicagos jūrų 
skautų,-čių veikimą, atsilanky
dami į jų ruošiamą rudens tra
dicinį vakarą — šokius “Jūros 
Dugne”. Tai metinis Chicagos 
studentijos susibūrimas, kuris 
nepaliks jūsų? be pakilios nuo
taikos, mielų prisiminimų pui
kiai jūriniais motyvais išpuoš
toje Lietuvių Auditorijęje šį šeš
tadienį, lapkr. 12 d. 7:30 vai. vak.

— Linksmavakario metu, kurį 
ruošia Vyrų choras lapkričio 26 
d. vakare Sokolų salėje, bus at
likta vakaro nuotaikai pritaikin
ta programa, p

— Ona ir Juozas Užandeniai, 
gyv. 6753 So. Maplewood Ave., 
užpraeitą sekmadienį turėjo tik
rą puotą savo dukraitės Kathe
rine Terrence pirmosios komu
nijos proga. Dalyvavo per šim
tas Užandenių taip pat ir Kathe
rine tėvų, Bernice ir James Ter
rance, draugų ir giminių. Kai 
kurie buvo net iš Detroito atvy
kę. Visi linksmai ir maloniai pra
leido popietę prie skanių pietų, 
ponios Užandenienės paruoštų.

PATYRĘS
Nuolatinis darbas 

Geros darbo sąlygos
Kreiptis į:

ASSEMBLERS
WORK NEAR HOME
MEN — WOMEN

•Wanted for Light Assembly 
work—Experienced preferred.

c. W. VANDERHOFF FABRICATED 
STEEL PRODUCTS OF INDIANA

2025 So. Main Street,
South Bend, Indiana

RAM TOOL CORP.
411 N. CLAREMONT 

TAylor 9-7235

SPRAYERS
GLUERS

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Patyrusių ir mažiau patyrusių

• Dieninėms ar naktinėms 
pamainoms

• Pastovus darbas
o Daugelis įvairių priedų
• Viršlaikis?

KAY MUSICAL INSTRUMENT CO.

1640 W. Walnut Street 
HAymarket 1-2119

Permanent position 
Salary open for girl willing 

learn. Recent graduate 
acceptable.
Ediphone

5 day week

MR. SIEBERT

SEYMOUR & PECK CO.
935 West 20th Place 

HA 1-4235

to

Over the road drivers for 2 man 
operation from Chicago to east 
coast. Must have 2 years recent 
experience with commercial line. 
Age limit 25-49. Apply in person 
only. No calls accepted.

RISS and CO.
2380 SO. HALSTED ST.

JIG BORE OPERATOR

Job Shop Experience

See MARVIN WRIGHT

R. KRASBERG & SONS 
iMFG. CO.

2501 West Homer

(1 block South of Armitage —
1 block West of Western)

Are you looking for a good job 
with a secure future.

Well established firm has attractive 
vacancy for 

COST CLERK 
No typing.

Must like working with figures. 
Excellent working conditions.

Employee benefits.
Good starting salary.

900 So. Clinton Street
HA 7-4600

See MR. BRUNK

Are you looking for a good job 
with a secure future? Well 

established firm has vacancy for 
RECEPTIONIST - TYPIST 

Sales office; 5 day week; all benefits; 
some experience preferred.

HOME APPLIANCES

$299 
$349 
$249 
$289 
$169

Buvo
Arvin «21 colio TV $199 
Capehart 17 col. console $199 
General 21” stalo mod. $169 
Natalie Kaimus 24” cons. $299 
DuMont 21” console 
Sylvania 21” console 
Philco 21 col. console 
Zenith 21 col. console 
Admiral 21” stalo mod. T 
Gen. Electric 21” console $329 
RCA-Victor 21” stalo m. $225 
Sonora 21” kombinacija $300

30 DIENŲ DYKAI IŠBANDYMUI. 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI.

JOS. F. BUDRIK, Ine 
3241 So. Halsted Street 

Tel.: CAlumet 5-7237

Turnyras Peorijoje

GENERAL DYESTUFF CO.
DIVISION 

310 West Pdlk 
HArrison 7-3771

REAL ESTATE FOR SALE 
----- Namais žemė

2 BUTŲ po 6 kamb. mūro namas 
Marquette Parke. Kiekvienam butui 
atskiras šildymas vandeniu. Porčiuose 
dar įrengti kambariai. Arti mokyklų 
ir bažnyčios. $26,900. St. Kuršienė, 
REpublic 7-2897.

6 METŲ mūrinis bungalow prie 
72nd ir Washtenaw Ave. Atikas pil
nai insuliuotas ir apmuštas. Rūsio 
grindys išklotos, o lubos ir ęienos 
plasteriuotos. $20,500. A. Sirutis.

MARQUETTE Parke labai gerame 
stovyje 9 butų mūro namas. Metinės 
pajamos $9,360. Kaina prieinama. 
A. Rėklaitis.

GAGE Parke 2 butų po 6 kamb. ir 
3 kamb. butas rūsyje. Karšto vandens 
alyva šildymas. Dvigubas mūro gara
žas. Platus sklypas. Kaina $33,000. 
A. Rėklaitis.

PELNINGAS puikus roominghouse, 
40 kambarių. Geroj biznio vietoj, ge
rai sutvarkytas ir visada apgyventas. 
Duoda pajamų metams $19,000, o 
gryno pelno arti $15,000. Per 5 metus 
lengvai išsiperka. Idealus investavi
mas vienam arba dviem pirkėjams, 
įmokėti tik $20,000. Kaz. Juknis.

MARQUETTE Parke 7 kambarių (4 
miegamųjų) mur. bungalow gerame 
stovyje. 3 kambariai iškloti kilimais. 
Karštu vandeniu šildymas, uždaras 
porčius, naujas stogas, dvigubas gara
žas. Galima tuojau užimti. Savininkas 
būtinai nori parduoti. Prašo tiktai 
$17,500. A. Rėklaitis.

LABAI geram stovyje 6 butų apart- 
mentinis namas, puikus rūsys; lotas 
75x125, gražus sodelis, gėlės, viskas 
aptverta nauja tvora/ Marquette Par
ko apylinkėje. $60,000. A. Sirutis.

MARQUETTE Parke, labai patogioj 
vietoje, skubiai parduodamas 5 kmb. 
mūrinis bungalow (rūsy dar 1 kmb.). 
Su biznio galimumais. Automatiškas 
šild. alyva, garažas. Kaina $15,800. 
K. Juknis.

MARQUETTE Parke gražioj vietoj 
skubiai parduodamas geras 2 aukštų 
3 butų mūrinis namas, švarus kaip 
naujas, geros pajamos, idealus susi
siekimas. Kaina prieinama. K. Juknis.

TURIME gerą pasirinkimą ir kito
kių įvairaus dydžio namų bei visokių 
biznių, ūkių ir šiaip dėmesio vertų 
pirkinių.

O TAIP PAT tarpininkaujame bu- 
tų-kambarių nuomavime.

P. LEONAS 
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

SIEGLES USES HEAT THAT'S

QI WW Wil W WRW

j OVER YOUR FLOORS!
Siegler Is not a spate heater that wastes 

heat up the chimney and on tho ceiling 
forcing you to live in t or 2 rooms — 

Siegler is not a central heating plant with 
expensive installations—

Siegler Is a revolutionary method 

of WARM FLOOR HEATING 
• • « puts heat In every room 
WITHOUT COSTLY. DIRT COLUCTINO PIPES & RTGISTEUJ THREE-IN-ONE 

HEATMAKER
Siegler captures the Top-o’- 
the-Flame heat, doesn't 
waste it up the flue aš 
ordinary heaters do. This 
extra, patented inner heater 
is built right into the heart 
of the hottest fire. It cap
tures the 4 Times Hotter 
heat from the burner flame 
— pours it over your floors. 
Cuts gas bill tremendously
HEĄTSŲKE MAGIC 

even with the gcs turned OFF

NUOLAIDOS ANT
TELEVIZIJŲ

law**;

MONEY BIO 
UABAIIllb

make the ‘MATCH-TEST1! It proves how Siegler pays 
lor itself again and again with the fuel it saves!

«and FURNITURE
2647 WEST 51st STREET ' HEMLOCK 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Dabar 
$119 
$119 
$ 99 
$169 
$169 
$229 
$179 
$189 
$129 
$189 
$149 
$199

Budriko Radio Valanda iš WHFC 
stoties — 1450 kilocycles — ketvirta
dieniais nuo 6-tos iki 7-tos vai. vak.

Įmonė atdara pirmadieniais ir ketvir
tadieniais nuo 9 iki 9:30 vai. vakaro. 
Kitom dienom nuo 9 iki 6 valandos. 

Sekmad. nuo 10 iki 5 vai. vak.

Praėjusios savaitės gale, lap
kričio 4, 5 ir 6 d. 'Peorijoje 
buvo suruoštas nedidelis šach
matų turnyras. Dalyvavo iš 
viso, tik 24 žaidėjai. Pirmųją 
vietų su 5 tšk. laimėjo žinomas 
Chicagos meisteris Albert San- 
drin, nuolatinis mūsų meiste
rio,, P. Tautvaišos, konkuren
tas. Antra vieta, taip pat su 
5 tšk., atiteko P. Tautvaišai. 
Juodu nepralaimėjo nė vienos 
partijos ir sužaidė lygiomis 
tarp savęs ir su tuo pačiu žai
dėju — Wiegmanu/Pagal Ber
gerio įvertinimų Al. Sandrin 
gavo 19 taškų, P. Tautvaiša — 
18Ve; toks nežymus skirtumas 
pasitaikė, tur būt, pirmų kar
tų nuo to laiko, kai buvo įves
tas šveicarų sistemos rezultatų 
įvertinimas. Įdomu, kad P. 
Tautvaiša, ištikimas, kaip vi
sada, savo, gal kiek perdėto, 
korektiškumo principams, tu
rėdamas laimėtų partijų prieš 
Wiegmanu (po 90 ėjimų!), pa
siūlė lygiąsias, nes, girdi, prieš 
tai “aš buvau bepralaimįs, bet 
Wiegmanas žaidė 4oliau, ne- 
kvįesdamas partijai įvertinti 
po 45 ėjimų komisijos, kuri 
be abejo būtų užskaičiusi pra
laimėjimų man”, pareiškė mū
sų meisteris. Kai kurie mūsų 
žaidėjai turėtų pasimokyti el
gesio taisyklių ir sekti P. Taut
vaišos pavyzdžiu.

Meisteris Turj anskis surinko 
vos 3^/2 taško, atsistodamas 
žemiau už lenkų žaidėjų Golą 
iš B klasės. Tad iš tikrųjų Cai- 
ssa moka iškrėsti visai netikė
tų pokštų!

Po Padėkos Dienos ruošia
mas didelis 7 ratų turnyras 
Milwaukee. Iš lietuvių žada da
lyvauti P. Tautvaiša, K. Jakš
tas, K. Karpuška, rašantis šias 
eilutes, o gal dar ir kiti.

A. Zujus

Are you interested in a good 
job with a secure future?

Well established loop firm has 
attractive vacancy for

TYPIST - CLERK

Starting salary $250. per month.
Maximum age 30.

DE 2-3210 — MR. WAITS

PERSONAL 
Asmeny Ieško

IEŠKAU KUBILIAUS, iš Telšių aps
krities, Tverų valsčiaus, Lopaičių kai
mo. Jis pats* arba apie jį žinantieji, 
prašome atsiliepti.

DOMINIK MASLAUSKIS
4942 So. Western Ave., Chicago, Hl.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių pilnai 
apstatytas butas. Apšildomas. Su gali
mybe prisiimti nuomininkus.

2259 West Cermąk Road

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys

LAHO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu 
ylų žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištų 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
angliškų žodynų Kaina—$14.0€ 
Žodynas Jums bus išmetąs, 
pasiųsite $14.00 z*ekį ar Motu 
Orderį tokiu Presui

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

'hiėagft 8. Tllinob

> Join the

GROUND

Mil Civil DittNSE

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI. MOKSLININKAI. VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS JŽINIĄS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.
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KAS NORI namų, farmų Ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 -- RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

PARDUODAMAS namas 50x125 pėdų, 
2 krautuvės, 3 butai, salė, likerių Sto
ras, taverna ir restoranas.

2801 West 38th Street

8 KAMB. rezidencija, 1% maudynės, 
lotas 60x227, 2 auto garažas. $32,000. 
Savininkas 1856 No. Nordica Avė.
Šaukit po 6 vai. vak. MErrimac 7-3847

6 KAMB. MŪRO NAMAS. Aliejaus 
šilima. Garažas. 40x125 sklypas. 
$13,700. Parduoda savininkas. 10039 
Bensley Ave. Telefonas REgent 4- 
0765.

MISCELLANEOUS 
{vairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio Įstai
goms. Valstybės patvirtintos kainos.

AGENTAMS IR BROKERIAMS 
AUKŠČIAUSI KOMISAI.

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS.
Bankiniai procentai. Nauji automobi
liai 4% — vartoti 6%.

VEIKIA NOTARIAT AS. Smulkesf 
niai ir nemokamai informacijai gauti 
skambinkite, rašykite, užeikite: 

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave.. Chicago 36. Hl.

WAlbrook 5-5671 ,

CONTRACTORS - BUILDERS 
NamŲi S t a

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas 

dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite: ' ■ <

LIUDAS TAUJENIS 
6828 So. Maplewood Ave 

HEmjock 4-5848

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterlo, mitri 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o ūž didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS1
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223


